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ÖZET 

Uzaktan eğitim sürecindeki anatomi eğitimi hakkında öğrenci geri bildirimi  

ÇalıĢmamızda anatomi eğitiminde uzaktan eğitim sürecinin eğitim sürecine etkisinin 

ve dersin verimliliği hakkında bu dersi alan öğrenci görüĢlerini sorgulayan bir anket 

çalıĢmasının yapılmasını ve bu sürecin değerlendirilmesini amaçladık.  

AraĢtırmamıza Sağlık Bilimleri Fakültesi HemĢirelik 2.sınıf 50 kiĢi, Tıp Fakültesi 3. 

Sınıf 50 kiĢi ve Afyon Kocatepe Üniversitesi Veterinerlik Fakültesi 2.sınıf 50 kiĢi 

olmak üzere toplamda 150 öğrenci katılmıĢtır. Öğrencilere 35 soruluk bir anket 

uygulanmıĢtır. Ġstatiksel karĢılaĢtırma için SPSS çapraz tablo, Ki- kare ve regresyon 

analizleri kullanılmıĢtır.  

Anket sonucuna göre; ankete katılan öğrencilerin uzaktan eğitimi, anatomi dersinin 

öğrenme tekniği açısından uygun buldukları ve uzaktan eğitim ile anatomi dersinin 

verimli geçtiği görüĢlerine ulaĢılmıĢtır. Uzaktan eğitim döneminde yapılan anatomi 

sınavlarının belirleyici ve adil olduğu ile ilgili de öğrencilerden olumlu geri dönüĢler 

elde edilmiĢtir. Ancak öğrencilerin kısıtlı imkanlar ve kaynaklar doğrultusunda 

uzaktan eğitimde anatomi derslerinin takibinde sıkıntı yaĢadıkları görüĢü de ortaya 

çıkmaktadır.  

Anatomi dersini uzaktan eğitim ile almıĢ öğrencilerin katılımlarıyla yapılan bu 

çalıĢmanın sonuçlarının, uygulamalı eğitim olan anatomi dersine öğrenci gözüyle 

bakılmasını sağladığından, uzaktan eğitim uygulamasının verimliliğine ve 

uygulanabilirliğine farklı bir bakıĢ açısı kazandırılacağı düĢünülerek, eğitime olumlu 

katkıları olabileceği düĢüncesindeyiz. 

 

Anahtar Kelimeler: Anatomi eğitimi, anket, geri bildirim, HemĢirelik, Sağlık 

Bilimleri Fakültesi, öğrenci, uzaktan eğitim,  Veterinerlik Fakültesi, Tıp Fakültesi 
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SUMMARY 

Student feedback on anatomy educatıon ın the process of dıstance educatıon 

In our study, we aimed to conduct a survey that questioned the views of the students 

who took this course about the effect of the distance education process on the 

education process and the efficiency of the course in anatomy education, and to 

evaluate this process. 

A total of 150 students, including 50 students from the Faculty of Health Sciences, 

Nursing 2nd class, 50 3rd class students from the Faculty of Medicine, and 50 2nd 

class students from Afyon Kocatepe University Faculty of Veterinary Medicine, 

participated in our research. A survey of 35 questions was applied to the students. 

SPSS crosstab, Chi-square and regression analyzes were used for statistical 

comparison. 

According to the results of the survey; It was concluded that the students who 

participated in the survey found the distance education appropriate in terms of the 

learning technique of the anatomy course and that the distance education and 

anatomy course were productive. Positive feedback was obtained from the students 

about the determination and fairness of the anatomy exams held during the distance 

education period. However, there is also the opinion that students have difficulties in 

following anatomy lessons in distance education in line with limited opportunities 

and resources. 

We think that the results of this study, which was conducted with the participation of 

students who took the anatomy course through distance education, may contribute 

positively to education, considering that a different perspective will be gained on the 

efficiency and applicability of the distance education application, as it allows the 

anatomy course, which is applied education, to be viewed from the perspective of 

students. 

Keywords: Anatomy education, online education, , Faculty of Health Sciences, 

Faculty of Medicine, Faculty of Veterinary Medicine, feedback,  Nursing student, 

survey 
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1. GĠRĠġ 

Anatomi dersi, tüm dünyada Tıp Fakültelerinin, Veterinerlik Fakültelerinin ve Sağlık 

Yüksekokullarının temel tıp bilimleri eğitim-öğretim programlarında önemli bir yeri 

vardır (Cankur ve Turan, 2000). Tıp fakültesi, veterinerlik fakültesi ve sağlık 

bilimleri öğrencilerinin, anatomi dersi ile diğer yıllarda alacakları tüm dersler 

arasında önemli bir iliĢki vardır (Abdullahi ve Gannon, 2012). Bu sebeple 

öğrencilerin anatomi alanında verilen konularda çok iyi yetiĢtirilmiĢ olması 

önemlidir. Bunları desteklemek adına anatomi derslerinde maket, kadavra, bilgisayar 

destekli araçlar ve uygulama dersleri öğrencilerin eğitimlerini tamamlayıcı unsurlara 

yer verilmektedir (Kunt, 2014). 

Anatomi dersinin tüm sağlık çalıĢanlarına verilmesinin önemi hiç değiĢmeyecektir. 

Anatomi bilgisinin, radyolojik görüntü incelemelerinden fiziksel muayeneye, invaziv 

giriĢimlerden acil müdahalelere, cerrahi iĢlemlerden doğru ve etkili iletiĢime kadar 

birçok açıdan önemli yeri vardır (Turney, 2007). 

COVID-19 sağlık eğitimcilerini hazırlıksız bir zamanda yakalamıĢtır. Her alanda 

hızlı ve doğru sonuçlara varmak zordur ancak bu durumlarla yüzleĢmek ve yakında 

ön saflarda bulunacak öğrencilerin eğitimini sağlamak için stratejiler geliĢtirilmelidir 

(Nurse Educ Today,2020).  

COVID-19 salgınını kavramak ve salgına çözüm bulabilmek için hızla birçok 

çalıĢma yapılmıĢ olsada eğitim alanındaki çalıĢmaların yetersiz olduğu 

gözlenmektedir (Dehghanbanadaki vd., 2020). 

Türkiye’de yükseköğretimde uzaktan eğitim özellikle salgın döneminde  baĢvurulan 

en önemli eğitim ve öğretim yollarından biridir (ġeker vd., 2020).   

Uzaktan eğitim, “Geleneksel eğitim-öğretim yöntemlerindeki kısıtlamalar sebebiyle  

sınıf içi etkinliklerin yürütülme imkanı olmadığı durumlarda, eğitim çalıĢmalarını 

planlayanlar ve uygulayanlar ile öğrenenler arasında iletiĢim ve etkileĢimin özel 

olarak hazırlanmıĢ öğretim üniteleri ve çeĢitli ortamlar yoluyla belli bir merkezden 

sağlandığı bir öğretim yöntemi” olarak da açıklanabilmektedir (Baki, 2007). Uzaktan 

eğitim yönteminde eğitici ve eğitilenin zaman ve mekândan bağımsız olarak 
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karĢılıklı iletiĢim kurabilmeleri için internet teknolojileri kullanılmaktadır (Gore, 

2000).  

Uluslararası boyutta birçok sağlık eğitim programının klinik uygulamaları 

gerçekleĢtirememiĢ ya da öğrencilerin gönüllü olmaları koĢuluyla sadece talepte 

bulunan öğrencilerle klinik uygulama gerçekleĢtirebilmiĢtir (Nurse Educ Today, 

2021). 

Sanal simülasyon uygulamalarının öğrenmeyi destekleyen etkili bir eğitimsel strateji 

olduğu gözlemlenmiĢtir (Foronda ve vd., 2020).  Simülasyon uygulamalarına doğru 

yönelen klinik uygulamalarının pandemi döneminin meydana getirdiği kısıtlamalar 

sebebi ile olduğu unutulmamalı ve ileriye dönük kanıta dayalı bilgiler ıĢığında klinik 

uygulamalar yapılandırılmalıdır (Fogg N vd). 

Derslerde eğitim-öğretim süreci içerisinde eğitimin verildiği öğrencilerden alınan 

geri bildirimler, uygulanan eğitim öğretim programlarının içerik ve yöntemi ile ilgili 

geleceğe yönelik yenilik veya düzenleme yapılması açısından önemlidir. Çünkü 

eğitimle ilgili yapılanmada uygulaması planlanan programların geçerli ve kaliteli 

olabilmesi için çift taraflı iletiĢim kurulması gereklidir ve baĢarılı bir eğitim 

programlanmasında öğretici kadar öğrenci de önemlidir. Bu nedenle kazanılan bilgi 

ve davranıĢların paylaĢılması ve sorunlara çözüm bulunmasında etkili iletiĢim 

kurulması, eğitim yaĢamında baĢarıya ulaĢtıran bir faktördür (Boud, 1998). Bunlara 

dayanarak öğrenciye uygulanan geri bildirim çalıĢmaları sıklıkla tercih edilen 

araĢtırma yöntemlerinden biri haline gelmiĢtir (Cankur, 2000). Bununla birlikte geri 

bildirim çalıĢmaları tecrübe edinmiĢ öğrencilerin düĢüncelerini yansıttıkları için ders 

programlarını düzenleyenlere yol gösterici etkidedir (ÖzvarıĢ vd., 2001). 

Uzaktan eğitim hakkında öğrenci görüĢlerinin ele alındığı çalıĢmaların son 

zamanlarda artıĢ eğiliminde olduğu görülmektedir. Özellikle covid-19 sürecinde yüz 

yüze eğitime ara verilmesi ve uzaktan eğitim uygulamalarının yaygın hale gelmesi bu 

konudaki öğrenci görüĢlerinin ele alındığı çalıĢmaların artmasına zemin 

hazırlamıĢtır. Bu konuda yapılan çalıĢmalarda öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik 

hem olumlu hem de olumsuz tutumlar takındıkları belirtilmektedir (Al-Mawee vd., 

2021; Simamora, 2020; Yılmaz-Ġnce vd., 2020; Sahbaz, 2020; Laksana, 2020; Khalil 
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vd., 2020). Buna karĢılık yapılan literatür taraması sonunda anatomi dersinde uzaktan 

eğitim uygulamalarına iliĢkin öğrenci görüĢlerinin incelendiği çalıĢmaların sınırlı 

olduğu görülmüĢtür. Bu kapsamda yapılan bu çalıĢmada anatomi dersinde uzaktan 

eğitim uygulamalarına iliĢkin öğrenci görüĢlerinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. 

1.1. Covid-19 Pandemisi 

Koronavirüsler: Pozitif polariteli, zarflı ve tek zincirli RNA virüsleridir. Pozitif 

polariteli olmaları nedeniyle RNA’ya bağımlı, RNA polimeraz enzimi içermediği, 

ancak genetik yapılarında bu enzimi kodladığı belirtilmektedir. Bununla birlikte 

koronavirüslerin üzerinde çubuksu uzantılarının olduğu da bilinmektedir. Bu 

uzantıların Latincede “taç” anlamına gelen “corona” kelimesiyle ifade edildiği, bu 

sebeple de bu virüslere Coronavirüs (taçlı virüs) denilmektedir (T.C. Sağlık 

Bakanlığı, 2020).  

Son zamanlarda toplumu ciddi düzeyde etkileyen koronavirüs salgınlarının baĢında 

Covid-19’un geldiği bilinmektedir. Ġçinde bulunduğumuz döneme damgasını vuran 

Covid-19 kısa zamanda tüm dünyada yaĢamı durma noktasına getirmiĢtir. Pandemiye 

sebep olan Covid-19, milyonlarca kiĢinin hastalığa yakalanmasına neden olmasına 

rağmen hakkındaki bilgilerin sınırlı olduğu ve çalıĢmaların sürdüğü bilinmektedir 

(Zoralioğlu, 2020). 

Bir enfeksiyon hastalığı olan Koronavirüsün (Covid-19) kelime anlamına 

bakıldığında, CO ve VI harflerinin Ġngilizce Coronavirüs’ten geldiği, “D” harfinin 

Ġngilizce “disease” sözcüğünden, 19’un ise koronavirüs vakalarının baĢladığı yıl olan 

2019’dan geldiği bilinmektedir (Evren ve Us, 2020).  

2019 yılının Aralık ayında Çin’e bağlı Wuhan kentinde sebebi belirlenemeyen 

zatürre vakalarının ortaya çıkmasıyla baĢlayan süreç içerisinde kayıtlara bu vakaların 

“bilinmeyen etiyoloji pnömoni” olarak geçmiĢtir. Ardından Çin Hastalık Kontrol ve 

Önleme Merkezi (CDC)’nin yürüttüğü ciddi bir araĢtırma programı ile hastalığın 

koronavirüsten kaynaklandığı belirlenmiĢtir (Karadayı, 2020; Rlou ve Althaus, 2020; 

Li vd., 2020; Wu vd., 2020). Salgının ortaya çıkmasındaki sebebin tam olarak 

açıklanamamasıyla birlikte virüsün hayvanlarda mutasyona uğraması neticesinde 

insandan insana bulaĢma özelliği edindiği rapor edilmiĢtir. Ayrıca salgının çeĢitli 
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bölgelerde yayılması ve sebep olduğu sonuçların, bulaĢma özelliği, demografik 

özellikler, iklim, hijyen ve nüfus gibi pek çok faktöre bağlı bir Ģekilde çeĢitlilik 

göstermektedir (Türken ve Köse, 2020). 

Ekonomik ve sosyal yaĢamdaki etkilerle beraber pandemi sürecinde insanların 

genellikle korku, endiĢe, kaygı ve strese dair bulguların belirlendiği (Mertens ve 

diğerleri, 2020; Mahfud ve Gumantan, 2020; Balano vd., 2020; Hoffart vd., 2021), 

bununla birlikte söz konusu durumların kiĢilerin çözüm yeteneklerini de olumsuz 

yönde etkilemesi neticesinde kiĢilerarası çatıĢmaların arttığı bilinmektedir 

(Kabeloğlu ve Gül, 2021). Bilhassa salgınla mücadele döneminde alınan tedbirler 

maddi ve manevi zarara neden olmuĢ, böylelikle de toplum genelinde baĢta travma 

sonrası stres bozukluğu, depresyon ve kaygının yer aldığı pek çok psikolojik sağlık 

problemi oluĢmuĢtur. Bu hususta yapılan araĢtırmaların sonuçları incelendiğinde de 

pandemi sürecinin psikolojik sağlık sorunlarını beraberinde getirdiği belirtilmektedir 

(Bozdağ, 2021; Koç vd., 2021). 

1.2. Uzaktan Eğitim Kavramı 

Eğitim alanındaki çalıĢmaların tüm ülkeler için oldukça önemli bir konu olduğu 

görülmektedir. Zira eğitim zihinsel ve bireysel geliĢimin temel çıkıĢ noktasıdır. Kitle 

iletiĢim araçlarının hızlı geliĢmesinin de eğitimde pozitif bir etkiye neden olduğu 

belirtilmektedir. Ġnternet, uydu, televizyon, radyo ve bilgisayar gibi teknolojilerle 

eğitim kapsamının temelden değiĢtiği görülmektedir. Ġnternet teknolojisinin eğitimde 

kullanılmasıyla beraber “uzaktan eğitim” olarak belirtilen detaylı bir öğretim modeli 

geliĢtirilmiĢtir (Kırık, 2014). Kavramsal olarak incelendiğinde uzaktan eğitim 

“mekan ve zamandan bağımsız, biliĢim teknolojilerinden faydalanarak gerçekleĢen 

etkileĢimli ve ekonomik eğitim modeli” Ģeklinde tanımlanmıĢtır (Toker-Gökçe, 

2008). Uzaktan eğitim uygulamaları, geleneksel eğitim-öğretim modelinden farklı 

niteliklere sahiptir. Literatür incelendiğinde araĢtırmalarda geleneksel eğitim ve 

uzaktan eğitim modeli arasındaki farklılıklar sıkça incelenmektedir (Krishnan vd., 

2021; Lopata vd., 2005; Hannay ve Newvine, 2006). 

Uzaktan eğitim uygulamaları merkezinde öğrencinin etkin olması yer almaktadır. 

Diğer bir ifadeyle uzaktan eğitim araĢtırmalarına katılan öğrenciler öğrenme 
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hususunda daha istekli olmaktadır. Uzaktan eğitime dair öğrencilerin istekli olma 

düzeylerinin uzaktan eğitime dair yargı ve tutumlarıyla doğrudan iliĢkili olduğu 

belirtilmektedir. Öğrencilerin bilgisayar destekli uzaktan eğitim uygulamalarına dair 

tutum ve yaklaĢımların artması sonucunda eğitim veren insana ihtiyaç duyulmaksızın 

öğretim metotlarının öğrenciler tarafından kullanmasına yardımcı olunduğu 

görülmektedir (Budak ve Budak, 2012). 

Geleneksel örgün öğretim ile uzaktan eğitim uygulamaları arasında en belirgin olan 

farklılık uzaktan eğitimde okula gidilmemesidir. Ayrıca örgün eğitim 

uygulamalarındaki gibi uzaktan eğitim uygulamalarının da her öğrenim kademesinde 

(ilk, orta, yükseköğretim) uygulandığı bilinmektedir. Bununla birlikte temel eğitim 

kademelerinin yanı sıra mesleki geliĢim ve eğitim kurslarının gerçekleĢtirilmesinde 

de uzaktan eğitim faaliyetlerinden yararlanılmaktadır (AslantaĢ, 2014). Uzaktan 

eğitimin amacı, eğitimde aksaklığa sebep olan zaman ve coğrafi engellerin ortadan 

kaldırılması, geliĢmiĢ olan teknolojiye uyum sağlanması, zaman ve mekandan 

etkilenmeksizin insan eğitimine katkı sağlanması adına geliĢtirilen sistemlerle 

insanlara eğitim ve öğretim imkanı sunulabilmesi Ģeklinde ifade edilmektedir 

(Özbay, 2015). Uzaktan eğitimin diğer amaçları aĢağıdaki gibi sıralanmaktadır; 

 Geleneksel öğretimin gerçekleĢtirildiği sınıflardaki öğrencilere göre daha 

geniĢ öğrenci kitlesine ulaĢabilmek,  

 ÇeĢitli sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel statüye sahip kiĢilerin birbirinden 

haberdar olmasını sağlayabilmek, 

 Örgün eğitim olanaklarından yararlanma Ģansı bulunmayan ve kırsal kesimde 

yaĢamakta olan öğrencilerin eğitim imkanlarından yararlanmasını 

desteklemek,  

 Zaman ve mekan faktörlerini ortadan kaldırıp öğretmen ve öğrencinin aynı 

ortamda olmadan derslerin yürütülmesini sağlamak, 

 Öğrencilerin diledikleri zaman ve istedikleri yerde öğrenme ihtiyaçlarını 

karĢılayabilmesini sağlamak (Sarıabdullahoğlu ve Ersoy, 2008). 

Uzaktan eğitim uygulamalarının öğretmenler, öğrenciler ve modernleĢme süreci 

üzerinde birtakım olumlu etkileri bulunmaktadır. Uzaktan eğitimin söz konusu 

etkileri aĢağıda açıklanmıĢtır. 
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Öğrenciler üzerindeki etkiler: Uzaktan eğitimde öğrenciler eğitim programlarının 

temelini oluĢturmaktadır. Uzaktan eğitim süreci içerisinde bilgisayar kullanım 

idaresinin tümüyle öğrenci odaklı olması nedeniyle modern eğitim yöntemlerinin 

uygulanmasına olanak sağlamaktadır. Öğrenciler için hazırlanan özel öğretim 

yöntem ve teknikleriyle öğrencilerin hesaplamalar, konu tekrarı, etkinlikler ve 

uygulamalarla kısa zamanda iĢ hayatına girdiği ve istenen zamanda geri dönüĢ 

sağlayabildiği belirtilmektedir. Ayrıca uzaktan eğitim öğrenci motivasyonu, tutum ve 

baĢarısını arttıran bir faktör olarak nitelendirilmektedir (Ahmed ve diğerleri, 2020; 

Lin vd., 2012; Stramkale, 2022; Lin vd., 2014). 

Öğretmenler üzerindeki etkiler: Uzaktan eğitimde gereken plan ve programın 

sağlanabilmesi için bilgisayarların öğretmenlere önemli kolaylıklar sağladığı 

bilinmektedir. Ders içi etkinlikler içinde öğrencilerin ilgisinin çekilmesi adına 

hazırlanmıĢ olan sunum, belgesel ve görsellerin bilgisayar ortamında cezbedici ve 

kolay bir Ģekilde hazırlandığı belirtilmektedir. Öğrencilerin derslerde 

verimliliklerinin arttırılması için öncesinde hazırlanmıĢ olan eğitsel yönü güçlü 

esprilerle konunun tekrar egemen olmasında bilgisayarlar oldukça etkili olmaktadır. 

Ayrıca öğrencilerin ölçme ve değerlendirme konusunda bazı teknik sorunlar 

yaĢadıkları belirtilmektedir. Özellikle internet ve yazılı cevap girecekleri kutucukları 

bulmakta zorlandıkları, süre sıkıntısı yaĢadıkları, Word kullanmayı bilmeyenler için 

sınavın zor bir süreç olduğu ifade edilmektedir (Engin vd., 2010; Burns, 2011). 

ModernleĢme sürecindeki etkiler: ÇağdaĢ toplumsal hayatta kurum ve kuruluĢlar 

haricinde küçük firmaların bile bilgisayarlardan faydalandığı görülmektedir. Bu 

nedenle uzaktan eğitimde bilgisayar kullanımı ve öğrenilmesi bir gereklilik haline 

gelmiĢtir. Sürekli olarak geliĢen ve hızlı bir Ģekilde küreselleĢen “büyük köy” 

Ģeklinde belirtilen dünyada insanın yaĢanan yeniliklere göre kendisini 

güncelleyememesi önemli bir kayıp olarak değerlendirilmektedir. Son zamanlarda 

internet teknolojileriyle dünyanın diğer bir bölgesindeki bilgiye eriĢimin 

sağlanmasının sadece birkaç saniye içerisinde gerçekleĢtirmektedir (Engin vd., 

2010).  

Yukarıda yer alan özelliklerinin yanında uzaktan eğitim sürecini geleneksel öğretim 

yöntemlerinden avantajlı hale getiren birçok unsur bulunmaktadır. Genel anlamda 
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eğitimde kullanılan sınıflardan ziyade özel ve kamu sektörünün çeĢitli dal ve 

disiplinlerdeki eğitim sorunlarını çözme hususunda uzaktan eğitimin düĢük iĢletim 

masrafları ve kaynakların verilmesiyle birlikte çalıĢanlar için mesleki ve bireysel 

geliĢim, akademik veya sertifika programlarına katılma gibi imkanların da sağlandığı 

belirtilmektedir (Al ve Madran, 2004). YapılmıĢ olan araĢtırmalarda genelde 

geleneksel öğretim yöntemleri ile karĢılaĢtırıldığı zaman bilgisayar temelli eğitimin 

öğrencinin baĢarı düzeyindeki etkilerine dikkat çekilmektedir. ÇalıĢmalardan 

edinilen bulgular incelendiğinde, eğitimde bilgisayar desteğinin öğrenci baĢarısına 

pozitif yönde etkisinin olduğu görülmektedir (Tieknen ve Wilson, 2007; Yenice vd.,  

2003; Hoskins ve van Hooff, 2005). 

Literatürdeki bazı araĢtırmalarda, bilhassa da son zamanlardaki uygulanan uzaktan 

eğitim uygulamalarının dezavantajları üzerine odaklanılmaktadır. Bu hususta 

gerçekleĢtirilmiĢ olan çalıĢmalarda uzaktan eğitimin dezavantajlarının baĢında 

aĢağıda belirtilen sorunların yer aldığı rapor edilmektedir; 

 Motivasyon kaybı, 

 Ölçme ve değerlendirmenin uygulanmaması, 

 Bilgisayar ve internet gibi kaynakların yetersizliği, 

 Eğitimde fırsat eĢitsizliğinin oluĢması, 

 EtkileĢim ve iletiĢim yetersizliği, 

 Öğretmenlerin eğitim-öğretim uygulamaları esnasında karĢılaĢtıkları 

problemler hemen çözülemez ise problemler giderek büyümesi, 

 Uzaktan eğitim faaliyetlerinin bireysel çalıĢma yetisi olmayan öğrenciler için 

verimli olmaması (Xalmuratova, 2021; AtaĢ, 2017; Özdoğan ve Berkant, 

2020; de Oliveira vd., 2018). 

Eğitim sürecinde avantajlı ve dezavantajlı yönleri bulunan uzaktan eğitim sürecini 

etkileyen birçok unsur bulunmaktadır. Uzaktan eğitim sürecinde etkisi olan bu 

unsurlar fiziksel unsurlar, eğitim kurumu kaynaklı unsurlar, demografik ve psikolojik 

unsurlar olarak sıralanabilmektedir. Uzaktan eğitim sürecinde etkisi olan bu unsurlar 

aĢağıda özetlenmiĢtir; 

 Fiziksel faktörler: Elektronik cihaz çeĢitleri, elektronik cihaza sahip olma, 

internet kotası ve internete eriĢim. 



8 
 

 Eğitim kurumu ile iliĢkili faktörler: ĠletiĢim ve bilgilendirme yeterliği, derse 

ayrılan zaman, adil not algısı, senkron ders sayısı. 

 Psikolojik faktörler: Uyku problemleri, ev içi anlaĢmazlık ve tartıĢmalar. 

 Demografik faktörler: Gelir düzeyi, istihdam, cinsiyet, eğitim düzeyi vb. 

(Tüzün ve Yörük-Toraman, 2021). 

1.3. Konu Ġle Ġlgili Yapılan AraĢtırmalar 

Baylas (2022), tarafından yapılan covid-19 pandemisi sürecinde meslek yüksekokulu 

öğrencileri ve öğretim elemanlarının uzaktan eğitim uygulamalarına yönelik 

görüĢlerinin incelendiği çalıĢmada; uzaktan eğitim kararının ilk duyulduğunda hem 

öğretim elemanları hem de öğrencilerin tedirginlik hissettikleri rapor edilmiĢtir. Bu 

süreç içinde de uzaktan eğitim ile verilen uygulamalı ve teorik derslerden yeterli 

düzeyde verimin alınmadığı, her iki grubunda bunu dile getirdiği, uzaktan eğitimin 

iletiĢim bakımından değerlendirildiği ana Ģemada, hem öğrencilerin hem de öğretim 

elemanlarının iletiĢim kurarken farklı sıkıntılar ile karĢılaĢtıkları ve bu sebeple etkili 

iletiĢim kurmakta zorlandıkları, öğretim elemanlarının canlı dersler ile alakalı sıkıntı 

yaĢadıklarını belirttikleri rapor edilmiĢtir. 

Dölek (2022), tarafından yapılan covid-19 döneminde fen bilimleri öğretmenlerinin 

uzaktan eğitime iliĢkin tutum ve görüĢlerinin incelendiği çalıĢmada cinsiyetlerine 

göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermediği, öğretmenlerin mesleki 

kıdemlerinin, uzaktan eğitime olan tutumları arasında anlamlı bir farklılığın 

bulunduğu ve hizmet yılı arttıkça katılımcıların tutumlarının negatif yönde değiĢtiği, 

öğretmenlerin eğitim durumları ile uzaktan eğitim arasında iliĢkiye bakıldığında 

lisansüstü eğitim düzeyine sahip olanların uzaktan eğitime  olumlu etkilerinin olduğu 

rapor edilmiĢtir. 

Tuncer (2022), tarafından yapılan covid 19 pandemisi döneminde uygulanan internet 

tabanlı uzaktan eğitim ile alakalı öğretmen görüĢlerinin incelendiği çalıĢmanın 

sonucunda öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik görüĢlerin genellikle olumsuz 

olduğu ve pandemi sürecinde uygulandığı durumu ile uzaktan eğitimin sürdürülebilir 

ve verimli bir sistem olmadığı rapor edilmiĢtir. 
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Dursun (2022),  tarafından yapılan intern ve stajyer doktorların covid 19 süresinde 

tıp eğitimine yönelik bakıĢ açıları ve depresyon düzeylerinin incelendiği çalıĢmada 

öğrencilerin psikolojik olarak kötü etkilendiğini ifade ettiği, erkek öğrencilerin kadın 

öğrencilere kıyasla uzaktan eğitime bakıĢ açısının daha olumlu düzeyde olduğu rapor 

edilmiĢtir. 

Turan (2021), tarafından yapılan  covid 19 pandemi sebebiyle uzaktan eğitim gören 

üniversiteli öğrencilerinin uzak eğitime iliĢkin tutum ve görüĢlerinin incelendiği 

çalıĢmanın sonucunda, öğrencilerin kardeĢ sayısı ile karĢılaĢtırıldığında tek çocuk 

olanların, kardeĢe sahip olanlara kıyasla uzaktan eğitime daha olumlu baktıkları, 

öğrencilerin ev paylaĢımı ve bireysel odasının olması durumunun ise uzaktan eğitime 

iliĢkin düĢüncelerinde istatiksel olarak anlamlı farklılık göstermediği sonucuna 

varılmıĢtır. 

Barzani ve Jamil (2021), tarafından yapılan pandemi sürecinde öğrencilerin uzaktan 

eğitim hakkındaki görüĢlerinin incelendiği çalıĢmanın sonucunda öğrencilerin 

çoğunluğunun çevrimiçi eğitime karĢı olumsuz bir tutuma sahip olduğu bulunmuĢtur. 

Benzer Ģekilde öğrencilerin kampüs içi eğitimi daha etkili bulduğu ve tercih ettiği 

belirlenmiĢtir. Aynı çalıĢmada öğrencilerin çevrimiçi eğitimin öğrenme doyumları 

için yeterli olmadığını belirttikleri bulunmuĢtur. Bunun yanında öğrencilerin 

çevrimiçi eğitim sırasında dile getirdikleri zorlukların baĢında internet bağlantısının 

sık sık kesilmesi, elektrik kesintileri ve konsantrasyon eksikliği gibi sorunların 

geldiği belirlenmiĢtir.  

Kepenek (2021), tarafından yapılan covid 19 döneminde hemĢirelik bölümü 

öğrencilerinin algıladıkları uzaktan eğitime iliĢkin tutumlarının farklı değiĢkenlere 

göre incelendiği çalıĢmanın sonucunda öğrencilerin bazen bağlantı sorunu 

yaĢadığının ve uygulamalı derslerin uzaktan eğitim ile yeterli düzeyde 

uygulanamadığı tespit edilmiĢtir. 

Adnan ve Anwar (2020), tarafından yapılan  Pakistan’da yaĢayan öğrencilerin 

görüĢlerine göre covid-19 sürecinde uzaktan eğitimin incelendiği çalıĢmanın 

sonucunda uzaktan eğitime öğrencilerin büyük çoğunluğunun teknik ve parasal 

sorunlar nedeniyle internete eriĢemediği, uzaktan eğitimin Pakistan gibi az geliĢmiĢ 
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ülkelerde istenen sonuçlara ulaĢamadığı tespit edilmiĢtir. Aynı araĢtırmada eğitmenle 

yüz yüze etkileĢimin olmaması, yanıt verme süresi ve geleneksel sınıf içi 

sosyalleĢmenin olmaması gibi unsurların da üniversite öğrencilerinin sorun 

yaĢamasına neden olduğu rapor edilmiĢtir. 

Durak ve Çankaya (2020), tarafından yapılan  dört farklı üniversitede öğrenim gören 

öğrencilerin pandemi sürecinde uzaktan eğitim uygulamalarına iliĢkin görüĢlerinin 

incelendiği çalıĢmanın sonucunda öğrencilerin uzaktan eğitimi hem avantajlı hem de 

dezavantajlı bir uygulama olarak değerlendirdikleri bulunmuĢtur. Bazı öğrencilerin 

görüĢlerine göre uzaktan eğitim sürecinin akademik baĢarıyı olumlu yönde etkilediği 

tespit edilmiĢtir. 

Hebebci vd. (2020), tarafından yapılan  hem öğretmen hem de öğrenci görüĢlerine 

göre covid-19 sürecinde uzaktan eğitim uygulamalarının değerlendirilmesi 

amaçlandığı çalıĢmada  öğrenci ve öğretmenlerin uzaktan eğitim faaliyetlerine iliĢkin 

olumlu ve olumsuz görüĢlere sahip olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Olağan dıĢı 

koĢullarda dahi eğitimin planlı ve programlı bir Ģekilde yürütülebileceği olumlu 

görüĢlerde sıklıkla dile getirilmiĢtir. Uzaktan eğitim faaliyetlerine iliĢkin dikkat 

çeken olumsuz görüĢler arasında etkileĢimin kısıtlı olması, altyapı sorunları ve 

donanım eksikliği gibi hususların yer aldığı görülmüĢtür. Bunun yanında gerekli 

iyileĢtirme ve hizmet içi eğitimlerle birlikte uzaktan eğitimin gelecekte daha etkin 

kullanılacağı yönünde görüĢler olduğu tespit edilmiĢtir. 

AfĢar ve Büyükdoğan (2020), tarafından yapılan covid-19 pandemisi döneminde 

SBBF ve ĠĠBF öğrencilerinin uzaktan eğitim hakkındaki değerlendirmelerinin 

incelendiği çalıĢmanın sonucunda, uzaktan eğitim evresinde öğrencilerin en çok 

problem yaĢadığı konunun teknik hususlar olduğu ve uzaktan eğitim sistem ve 

uygulamalarının kolay ve yararlı olduğu, öğrencilerin uzaktan eğitiminin internet 

üzerinde çalıĢma becerilerini geliĢtirdiği rapor edilmiĢtir. 

Saltürk ve Güngör (2020), tarafından yapılan üniversite öğrencilerinin gözünden 

covid-19 pandemi döneminde yapılan uzaktan eğitime geçiĢin incelendiği çalıĢmanın 

sonucunda uzaktan eğitimin öğrencilerin akademik baĢarılarına etkilerinin düĢük 

düzeyde olduğu, öğretmen ve öğrenci arasındaki iliĢkilerin ve öğrencilerin 
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motivasyonlarının olumsuz etkilendiği bunun nedeni olarak sosyalleĢemediklerini 

sonucuna varılmıĢtır. 

Keskin ve özer-Kaya (2020), tarafından yapılan  covid 19 döneminde öğrencilerin 

web tabanlı uzaktan eğitime iliĢkin geri bildirimlerinin değerlendirilmesinin 

incelendiği çalıĢmanın sonucunda öğrencilerin web tabanlı eğitiminin yüz yüze 

eğitime kıyasla etkili olmadığı, öğrencilerin öğretim elemanları ile rahatça iletiĢime 

geçemedikleri, uzaktan eğitimle öğrenilen bilgilerin çok hızlı unutulduğu, süreçte 

çok fazla teknik sorun yaĢandığı sonuçlarına varılmıĢtır. 

Kürtüncü ve Kurt (2020), tarafından yapılan covid 19 pandemi sürecinde hemĢirelik 

bölümü öğrencilerinin uzaktan eğitimde yaĢadığı problemlerin incelendiği 

çalıĢmanın sonucunda öğrencilerin uzaktan eğitimin alt yapısı ile alakalı sık sorun 

yaĢadığı rapor edilmiĢtir. 

Özdoğan ve Berkant (2020), tarafından yapılan pandemi sürecinde uzaktan eğitime 

yönelik paydaĢ görüĢlerinin incelendiği çalıĢmanın sonucunda uzaktan eğitimin 

ortaya koyduğu avantajlarının derslerin birçok kez tekrar edilebilmesi, pandemi 

sürecinde eğitim gereksinimlerinin karĢılanabilirliği, hastalığın bulaĢmasına iliĢkin 

korunma, teknolojinin eğitim içinde önemi ve teknolojik yetilerin geliĢmesine olanak 

sunduğu, uzaktan eğitimin genellikle belirtilen dezavantajlarının ise öğrencilerin 

motivasyon kaybı yaĢaması, derslerde isteksiz olması, öğretmenlerin ölçme ve 

değerlendirme yapamaması, uzak eğitim ekipman eksikliği olanların durumdan 

negatif yönde etkilenmesi olarak rapor edilmiĢtir. 

Serçemeli ve Kurnaz (2020), tarafından yapılan covid 19 pandemi döneminde 

öğrencilerin uzaktan eğitim ve uzaktan muhasebe eğitimine iliĢkin görüĢlerinin 

incelendiği çalıĢmanın sonucunda öğrencilerin uzaktan eğitim sistemini oldukça 

fazla Ģekilde benimsedikleri, sistemin kullanımı ile alakalı öz yeterlilik bakımından 

herhangi bir problem yaĢamadıkları, öğrencilerin uzaktan eğitim ile ders tekrarını 

yapabildikleri esnek eğitim imkanları ve zamandan tasarruf konusunda pozitif görüĢe 

sahip oldukları, ancak uzaktan eğitime iliĢkin internet ve materyal anlamında 

olumsuz görüĢ bildirdikleri sonucuna varılmıĢtır. 
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Yolcu (2020), tarafından yapılan Covid19 sürecinde sınıf öğretmeni bölümü 

öğrencilerinin uzaktan eğitim tecrübelerinin incelendiği çalıĢmanın sonucunda 

çoğunluğun eğitimin sekteye uğrayacağını düĢündüğü, pozitif tarafları olarak 

derslerinin tekrar edilmesi ve rahat bir ortam oluĢması gibi etkenlerin olduğu rapor 

edilmiĢtir. 
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2. MATERYAL ve METOT 

 AraĢtırmamız için Afyon Kocatepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Bilimsel AraĢtırma 

ve Yayın Etiği Kurulu’ndan 20.09.2021 tarihli 2021/25 nolu karar ile onay alınmıĢtır. 

AraĢtırma 2021 Ekim-Kasım aylarında Anatomi dersini uzaktan eğitim ile alan 

Afyon Kocatepe Üniversitesi Veterinerlik Fakültesi 2. Sınıf öğrencileri, Afyon 

Sağlık Bilimleri Üniversitesi Tıp Fakültesi 3. Sınıf öğrencileri ve Afyon Sağlık 

Bilimleri Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi HemĢirelik Bölümü 2.sınıf 

öğrencileri arasında yapılmıĢtır. AraĢtırmaya her gruptan 50 öğrenci olmak üzere 

toplam 150 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırmanın amacına ulaĢabilmesi için literatürler 

taranarak ve tecrübeli kiĢilere danıĢılarak 35 soruluk bir anket geliĢtirilmiĢtir.  

 Anket iki kısımdan oluĢmaktadır. Ġlk kısmında öğrencinin cinsiyeti, yaĢı, bölümü ve 

sınıfı yer almaktadır. Ġkinci kısımda ise anket soruları yer almaktadır. Anketler tüm 

öğrencilere dağıtılmıĢtır. Anket uygulandıktan sonra değerlendirme için sorular 7 

ayrı kategoride gruplandırılarak değerlendirmeye alınmıĢtır.  

1. Uzaktan eğitim sürecinin anatomi dersini öğrenmeye etkisi 

2. Uzaktan eğitim sürecinde yapılan sınavların baĢarıya etkisi  

3. Öğrencilerin uzaktan eğitime uyumu 

4. Uzaktan eğitim sürecinin anatomi dersinin adaptasyonuna etkisi  

5. Uzaktan eğitimde uygulama – materyal eksikliğinin anatomi öğrenimine etkisi 

6. Görsel metotların ( video, resim vs) anatomi dersi için önemi 

7. Uzaktan eğitim sürecinde anatomi dersine öğrencilerin bakıĢ açısı 

 Öğrencilere yöneltilen anket sorularında 1’den 5’e kadar derecelendirme yapılmıĢtır.  

Bu derecelendirmede; 

1: Kesinlikle Katılıyorum 

2: Katılıyorum 

3: Kararsızım 
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4: Katılmıyorum 

5: Kesinlikle Katılmıyorum   ifadeleri yer almıĢtır. 

Alınan geri bildirimlerin güvenirliliğini artırmak için anketi dolduran öğrencilerin 

sadece cinsiyet, yaĢ, bölüm ve sınıf belirtirken isim yazmalarının gerekli olmadığı 

özellikle belirtilmiĢtir. Ortamda anatomi anabilim dalından herhangi bir öğretim 

üyesi bulundurulmazken sınav kaygısı ve stresinin öğrenci üzerinde olumsuz etki 

oluĢturabileceği de göz önüne alınarak anket uygulaması sınav dönemleri dıĢında 

yapılmıĢtır. 

Ġstatiksel karĢılaĢtırma için SPSS (Statistikal Package for Social Sciences)  çapraz 

tablo, Ki-kare ve regresyon analizleri kullanılmıĢtır. 
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Uzaktan Eğitim Sürecinde Anatomi Eğitimi Alan Öğrencilerin GörüĢleri 

Hakkında  Anket 

Değerli katılımcı,  

Bu araĢtırmayı, uzaktan eğitim sürecinin uygulamalı ders olarak anatomi eğitimini 

nasıl etkilediğini değerlendirmek amacıyla yapıyoruz. AraĢtırmaya gönüllü olarak 

katılmayı kabul ederseniz, bir anket doldurmanızı isteyeceğiz. Ankete yanıt vermeniz 

yaklaĢık 10 dakikanızı alacaktır. ÇalıĢma kapsamında sizi tanımlayabilecek hiçbir 

soru dahil edilmedi. Uzaktan eğitim döneminde anatomi dersi almıĢ öğrenciler 

üzerinde yapılan bir anket çalıĢmasıdır.  Anketi  uzaktan eğitim sürecinde aldığınız 

anatomi dersi üzerine değerlendirerek cevaplamanız  rica olunur. Katılımlarınız için 

teĢekkür ederiz. 

1:Kesinlikle Katılıyorum   2:Katılıyorum   3:Kararsızım                                     

4:Katılmıyorum           5:Kesinlikle Katılmıyorum 

CĠNSĠYETĠ  

YAġI  

BÖLÜMÜ  

SINIFI  

 

 

  1 2 3 4 5 

1 Anatomi dersleri ilgimi çekiyor      

2 Uzaktan eğitimde anatomi derslerine severek katıldım      

3 Uzaktan eğitimde anatomi dersleri verimli geçti      

4 Uzaktan eğitimde anatomi derslerine katılım oranları iyiydi      

5 Uzaktan eğitimde katılım zorunluluğu olmasa da anatomi dersine 

katılırdım 

     

6 Uzaktan eğitim anatomi dersinin öğrenme tekniği için uygundu      

7 Uzaktan eğitimde anatomi dersini verimli bir Ģekilde aldığımı 

düĢünüyorum 

     

8 Uzaktan eğitim sürecinde dersleri takip etmekte zorluk yaĢadım      

9 Kadavra çalıĢmasının önemli bir rolü olduğu için anatomide uzaktan 

eğitim yetersizdi 

     

10 Uzaktan eğitim  anatomik anlamda kliniklerde karĢılaĢabileceklerimiz 

konusunda fikir vermede yeterliydi 

     

11 Örgün eğitime geçildiği zaman uygulamalı anatominin tekrarı bizler için 

faydalı olacaktır 

     

12 Ders gruplarındaki sayıların fazlalığı öğrenmeyi olumsuz etkiledi      
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1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
13 Uzaktan eğitimin mesleki hayatlarımıza katkı sağlayacağını 

düĢünmüyorum 

     

14 Uzaktan eğitimde video ve görsellere yeterince yer verildi      

15 Eğitimlerin videolarla desteklenmesi olumlu yönde katkı sağladı      

16 Uzaktan eğitimde daha çok görsel kullanılmalıydı      

17 Uzaktan eğitim anatomi alanında mesleki anlamda neleri öğrenmem 

gerektiği konusunda yeterliydi 

     

18 Derslere derste aktif katılım konusunda kendimi yetersiz hissettim      

19 Materyallere eriĢim konusunda sıkıntı yaĢadım      

20 Uzaktan eğitimin mesleki güven ve yeterlilik duygusunu oluĢturduğunu 

düĢünmüyorum 

     

21 Uzaktan eğitim okula adaptasyon sürecimi etkilediği için anatomi 

derslerinde verimliliğimi olumsuz yönde etkiledi  

     

22 Uzaktan eğitimin bireyin sosyal yönünü olumsuz etkilediği için anatomi 

öğrenimi sürecimi etkilediğini düĢünüyorum 

     

23 Uzaktan eğitimin anatomi için öğrenme sürecini olumsuz etkilediğini 

düĢünüyorum 

     

24 Ġmkanlarımın kısıtlı olması anatomi derslerini takip etmekte güçlük 

yaĢamama sebep oldu 

     

25 Uzaktan eğitimi anatomi dersinin verimliliği konusunda yetersiz 

buluyorum 

     

26 Uzaktan eğitimde sadece teorik dersler  verilmesinin yeterli olacağını 

düĢündüm 

     

27 Uzaktan eğitim sistemi ve pandemi döneminde anatomi derslerinde   

güçlük yaĢadığım için okulu dondurmayı düĢündüm 

     

28 Anatomide uygulamalı eğitim alamamıĢ olmamız, sahadaki 

uygulamalarımızı olumsuz etkileyeceğini  düĢünüyorum 

     

29 Daha önceki eğitim hayatımı göz önüne aldığımda anatomide yüz yüze 

eğitimdeki eksikliği hissettim 

     

30 Uzaktan eğitim sisteminin anatomi alanında uygun olmadığını 

düĢünüyorum 

     

31 Uzaktan eğitimde yapılan anatomi sınavlarının belirleyici özellikte 

olduğuna inanmıyorum 

     

32 Uzaktan eğitimde anatomi sınavlarında çalıĢan-çalıĢmayan ayrımı 

yapılabileceğini düĢünmüyorum 

     

33 Uzaktan eğitimde anatomi sınavların adil olduğunu düĢünmüyorum, ödev 

verilerek daha verimli olabileceğini düĢünüyorum 

     

34 Anatomi kaynaklarının uzaktan eğitimi destekleyecek yeterlilikte 

olmadığını düĢünüyorum 

     

35 Uzaktan eğitimin gelecekteki iĢ hayatımızda anatominin yeri ve önemi 

için yeterli olduğunu düĢünmüyorum 

     

Tablo 1: Öğrencilere Uygulanan Anket 
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3. BULGULAR 

Güvenilirlik analizi olarak 35 adet Likert ölçekli ifadenin Cronbach’s Alpha katsayısı 

hesaplanmıĢ ve %76,9 olarak bulunmuĢtur. Bu oran, anket yöntemiyle toplanan 

verilerin güvenilir olduğunu göstermektedir.  

Anket yöntemiyle toplanan verilerin ne tür analizlere tabi tutulacağına karar vermek 

için normallik testi yapmak gerekir. Normallik testi olarak Kolmogorov-Smirnov ve 

Shapiro-Wilk testleri tercih edilmiĢtir. 35 adet anket ifadesinin her birinin 

Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk normallik testi sonuçlarında anlamlılık 

düzeylerinin 0,01’den küçük (0,000) olduğu tespit edilmiĢtir. Bu durum 35 adet 

anket ifadesinin normal dağılım sergilemediğini göstermektedir. Anket ifadeleri 

normal dağılım sergilemediği için çapraz tablo ve Ki-kare analizleri yapılacaktır. 

3.1. Uzaktan Eğitim Sürecinin Anatomi Dersini Öğrenmeye Etkisi  

Sıra 

No 

Anket Ġfadesi 
Ortalama 

6 Uzaktan eğitim anatomi dersinin öğrenme tekniği için uygundu. 3,71 

7 Uzaktan eğitimde anatomi dersini verimli bir Ģekilde aldığımı 

düĢünüyorum. 

3,53 

8 Uzaktan eğitim sürecinde dersleri takip etmekte zorluk yaĢadım. 2,67 

23 Uzaktan eğitimin anatomi için öğrenme sürecini olumsuz etkilediğini 

düĢünüyorum. 

2,18 

30 Uzaktan eğitim sisteminin anatomi alanında uygun olmadığını 

düĢünüyorum. 

2,19 

  Tablo 2: Uzaktan Eğitim Sürecinin Anatomi Dersini Öğrenmeye Etkisini Ölçmede 

Kullanılan Anket Ġfadelerinin Ortalama Değerleri 

“Uzaktan eğitim anatomi dersinin öğrenme tekniği için uygundu.” ifadesine katılım 

oranı ortalama 3,71 olarak tespit edilmiĢtir. AraĢtırmada beĢli likert ölçek 

kullanıldığı için bu değer ortalamanın (3) üzerindedir. Dolayısıyla, ankete katılan 

öğrenciler uzaktan eğitimi anatomi dersinin öğrenme tekniği açısından uygun 

bulmaktadır. 
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“Uzaktan eğitimde anatomi dersini verimli bir Ģekilde aldığımı düĢünüyorum.” 

ifadesine katılım oranı ortalama 3,53 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın 

üzerinde olduğu için ankete katılan öğrencilere göre, uzaktan eğitimde anatomi dersi 

verimli geçmiĢtir. 

“Uzaktan eğitim sürecinde dersleri takip etmekte zorluk yaĢadım.” ifadesine katılım 

oranı ortalama 2,67 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın altında olduğu için 

ankete katılan öğrenciler, uzaktan eğitim sürecinde dersleri takip etmekte 

zorlanmamıĢtır. 

“Uzaktan eğitimin anatomi için öğrenme sürecini olumsuz etkilediğini 

düĢünüyorum” ifadesinde katılım oranı ortalama 2,18 olarak tespit edilmiĢtir. Bu 

değer ortalamanın altında olduğu için ankete katılan öğrenciler, uzaktan eğitimin 

anatomi öğrenmeyi olumsuz etkilediğini düĢünmemektedirler.  

“Uzaktan eğitim sisteminin anatomi alanında uygun olmadığını düĢünüyorum” 

ifadesinde katılım oranı ortalama 2,19 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın 

altında olduğu için ankete katılan öğrenciler, uzaktan eğitimin anatomi alanına uygun 

olduğunu düĢünmektedirler.  

 
DeğiĢkenler Hesaplanan X

2
 Prob. Değeri Sonuç 

6 No’lu Ġfade – Cinsiyet 7,575 0,108 Ġki değiĢken bağımsız 

6 No’lu Ġfade – YaĢ 10,584 0,565 Ġki değiĢken bağımsız 

6 No’lu Ġfade – Bölüm 18,854 0,016 Ġki değiĢken bağımlı 

6 No’lu Ġfade – Sınıf 3,937 0,415 Ġki değiĢken bağımsız 

  Tablo 3: 6 No’lu Anket Ġfadesinin Ki-kare Testi Sonuçları 

 

6 nolu anket ifadesi ile demografik faktörlerden cinsiyet, yaĢ, öğrenim görülen bölüm 

ve sınıfa iliĢkin Ki-kare testi sonuçları yer almaktadır. Analiz sonuçlarına göre; 6 

nolu anket ifadesi ile öğrencilerin yaĢı, cinsiyeti ve öğrenim gördüğü sınıf düzeyi 

arasında herhangi bir farklılık bulunmamaktadır. Sadece 6 nolu anket ifadesi ile 

öğrencilerin öğrenim gördüğü bölüm arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmiĢtir. 

Bunun için 6 nolu anket ifadesi ile öğrenim görülen bölüme iliĢkin çapraz tablo 

yapılmıĢtır.                                                                                                              
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 6 No’lu Anket Ġfadesi  
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Bölüm 

Tıp 

Fakültesi 

Gözlenen D. 5 6 13 10 16 50 

Yüzde (%) 10 12 26 20 32 100 

Veteriner 

Fakültesi 

Gözlenen D. 3 3 4 12 18 50 

Yüzde (%) 6 6 8 24 56 100 

HemĢirelik Gözlenen D. 4 8 11 17 10 50 

Yüzde (%) 8 16 22 34 20 100 

 

Toplam 

Gözlenen D. 12 17 28 39 54 150 

Yüzde (%) 8 11,3 18,7 26 36 100 

Tablo 4: 6 No’lu Anket Ġfadesi ile Öğrenim Görülen Bölüme ĠliĢkin Çapraz Tablo 

Tablo 4’te yer alan çapraz tabloya göre; en yüksek değer %56 ile veteriner fakültesi 

ile kesinlikle katılıyorum ifadesinin kesiĢtiği hücrede gözlemlenmiĢtir. Buna göre, 

veteriner fakültesi öğrencileri diğer bölümlerdeki öğrencilere göre uzaktan eğitimi 

anatomi dersinin öğrenme tekniği açısından daha uygun bulmaktadır.  

DeğiĢkenler Hesaplanan X
2
 Prob. Değeri Sonuç 

7 No’lu Ġfade – Cinsiyet 5,372 0,251 Ġki değiĢken bağımsız 

7 No’lu Ġfade – YaĢ 9,444 0,665 Ġki değiĢken bağımsız 

7 No’lu Ġfade – Bölüm 21,648 0,006 Ġki değiĢken bağımlı 

7 No’lu Ġfade – Sınıf 0,947 0,918 Ġki değiĢken bağımsız 

Tablo 5: 7 No’lu Anket Ġfadesinin Ki-kare Testi Sonuçları 

 

7 nolu anket ifadesi ile demografik faktörlerden cinsiyet, yaĢ, öğrenim görülen bölüm 

ve sınıfa iliĢkin Ki-kare testi sonuçları yer almaktadır. Analiz sonuçlarına göre; 7 

nolu anket ifadesi ile öğrencilerin yaĢı, cinsiyeti ve öğrenim gördüğü sınıf düzeyi 

arasında herhangi bir farklılık bulunmamaktadır. Sadece 7 nolu anket ifadesi ile 

öğrencilerin öğrenim gördüğü bölüm arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmiĢtir. 

Bunun için 7 nolu anket ifadesi ile öğrenim görülen bölüme iliĢkin çapraz tablo 

yapılmıĢtır. 
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 7 No’lu Anket Ġfadesi  
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Bölüm 

Tıp 

Fakültesi 

Gözlenen D. 4 7 10 13 16 50 

Yüzde (%) 8 14 20 26 32 100 

Veteriner 

Fakültesi 

Gözlenen D. 2 3 8 16 21 50 

Yüzde (%) 4 6 16 32 42 100 

HemĢirelik Gözlenen D. 4 15 15 10 6 50 

Yüzde (%) 8 30 30 20 12 100 

 

Toplam 

Gözlenen D. 10 25 33 39 43 150 

Yüzde (%) 6,7 16,7 22 26 28,7 100 

Tablo 6: 7 No’lu Anket Ġfadesi ile Öğrenim Görülen Bölüme ĠliĢkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 6’da yer alan çapraz tabloya göre; en yüksek değer %42 ile veteriner fakültesi 

ile kesinlikle katılıyorum ifadesinin kesiĢtiği hücrede gözlemlenmiĢtir. Buna göre, 

veteriner fakültesi öğrencileri diğer bölümlerdeki öğrencilere göre uzaktan eğitimde 

anatomi dersini daha verimli bir Ģekilde aldığını düĢünmektedir. 

DeğiĢkenler Hesaplanan X
2
 Prob. Değeri Sonuç 

8 No’lu Ġfade – Cinsiyet 2,437 0,656 Ġki değiĢken bağımsız 

8 No’lu Ġfade – YaĢ 24,256 0,019 Ġki değiĢken bağımlı 

8 No’lu Ġfade – Bölüm 9,427 0,308 Ġki değiĢken bağımsız 

8 No’lu Ġfade – Sınıf 5,848 0,211 Ġki değiĢken bağımsız 

Tablo 7: 8 No’lu Anket Ġfadesinin Ki-kare Testi Sonuçları 

8 nolu anket ifadesi ile demografik faktörlerden cinsiyet, yaĢ, öğrenim görülen bölüm 

ve sınıfa iliĢkin Ki-kare testi sonuçları yer almaktadır. Analiz sonuçlarına göre; 8 

nolu anket ifadesi ile öğrencilerin cinsiyeti, öğrenim gördüğü sınıf düzeyi ve bölüm 

arasında herhangi bir farklılık bulunmamaktadır. Sadece 8 nolu anket ifadesi ile 

öğrencilerin yaĢı arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmiĢtir. Bunun için 8 nolu 

anket ifadesi ile öğrencilerin yaĢına iliĢkin çapraz tablo yapılmıĢtır. 
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 8 No’lu Anket Ġfadesi  
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YaĢ 

19 Gözlenen D. 9 9 10 12 3 43 

Yüzde (%) 20,9 20,9 23,3 27,9 7 100 

20 Gözlenen D. 19 18 8 6 7 58 

Yüzde (%) 32,8 31 13,8 10,3 12,1 100 

21 Gözlenen D. 6 10 5 5 6 32 

Yüzde (%) 18,8 31,3 15,6 15,6 18,8 100 

22 ve üzeri Gözlenen D. 3 2 8 0 4 17 

Yüzde (%) 17,6 11,8 47,1 0 23,5 100 

 

Toplam 

Gözlenen D. 37 39 31 23 20 150 

Yüzde (%) 24,7 26 20,7 15,3 13,3 100 

Tablo 8: 8 No’lu Anket Ġfadesi ile Öğrencinin YaĢına ĠliĢkin Çapraz Tablo 

Tablo 8’de yer alan çapraz tabloda yedi hücrenin değeri beĢin altında kaldığı için 

(%35) tabloyu yorumlamak doğru olmayacaktır. Tablonun yorumlanabilmesi için bu 

oranın %20’den küçük olması gerekir. 

 
DeğiĢkenler Hesaplanan X

2
 Prob. Değeri Sonuç 

23 No’lu Ġfade – Cinsiyet 1,918 0,751 Ġki değiĢken bağımsız 

23 No’lu Ġfade – YaĢ 9,020 0,701 Ġki değiĢken bağımsız 

23 No’lu Ġfade – Bölüm 33,631 0,000 Ġki değiĢken bağımlı 

23 No’lu Ġfade – Sınıf 3,853 0,426 Ġki değiĢken bağımsız 

Tablo 9: 23 No’lu Anket Ġfadesinin Ki-kare Testi Sonuçları 

 

23 nolu anket ifadesi ile demografik faktörlerden cinsiyet, yaĢ, öğrenim görülen 

bölüm ve sınıfa iliĢkin Ki-kare testi sonuçları yer almaktadır. Analiz sonuçlarına 

göre; 23 nolu anket ifadesi ile öğrencilerin yaĢı, cinsiyeti ve öğrenim gördüğü sınıf 

düzeyi arasında herhangi bir farklılık bulunmamaktadır. Sadece 23 nolu anket ifadesi 

ile öğrencilerin öğrenim gördüğü bölüm arasında anlamlı bir farklılık tespit 

edilmiĢtir. Bunun için 23 nolu anket ifadesi ile öğrenim görülen bölüme iliĢkin 

çapraz tablo yapılmıĢtır. 
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 23 No’lu Anket Ġfadesi  
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Bölüm 

Tıp 

Fakültesi 

Gözlenen D. 18 10 13 6 3 50 

Yüzde (%) 36 20 26 12 6 100 

Veteriner 

Fakültesi 

Gözlenen D. 31 13 4 1 1 50 

Yüzde (%) 62 26 8 2 2 100 

HemĢirelik Gözlenen D. 6 19 13 10 2 50 

Yüzde (%) 12 38 26 20 4 100 

 

Toplam 

Gözlenen D. 55 42 30 17 6 150 

Yüzde (%) 36,7 28 20 11,3 4 100 

Tablo 10: 23 No’lu Anket Ġfadesi ile Öğrenim Görülen Bölüme ĠliĢkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 10’da yer alan çapraz tabloya göre; en yüksek değer %62 ile veteriner fakültesi 

ile kesinlikle katılmıyorum ifadesinin kesiĢtiği hücrede gözlemlenmiĢtir. Buna göre, 

veteriner fakültesi öğrencileri diğer bölümlerdeki öğrencilere göre uzaktan eğitimin 

anatomi için öğrenme sürecini olumsuz etkilediğini düĢünmemektedirler. 

 
DeğiĢkenler Hesaplanan X

2
 Prob. Değeri Sonuç 

30 No’lu Ġfade – Cinsiyet 3,501 0,478 Ġki değiĢken bağımsız 

30 No’lu Ġfade – YaĢ 8,354 0,757 Ġki değiĢken bağımsız 

30 No’lu Ġfade – Bölüm 41,951 0,000 Ġki değiĢken bağımlı 

30 No’lu Ġfade – Sınıf 5,637 0,228 Ġki değiĢken bağımsız 

Tablo 11: 30 No’lu Anket Ġfadesinin Ki-kare Testi Sonuçları 

 

30 nolu anket ifadesi ile demografik faktörlerden cinsiyet, yaĢ, öğrenim görülen 

bölüm ve sınıfa iliĢkin Ki-kare testi sonuçları yer almaktadır. Analiz sonuçlarına 

göre; 30 nolu anket ifadesi ile öğrencilerin yaĢı, cinsiyeti ve öğrenim gördüğü sınıf 

düzeyi arasında herhangi bir farklılık bulunmamaktadır. Sadece 30 nolu anket ifadesi 

ile öğrencilerin öğrenim gördüğü bölüm arasında anlamlı bir farklılık tespit 

edilmiĢtir. Bunun için 30 nolu anket ifadesi ile öğrenim görülen bölüme iliĢkin 

çapraz tablo yapılmıĢtır. 
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 30 No’lu Anket Ġfadesi  
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Bölüm 

Tıp 

Fakültesi 

Gözlenen D. 18 7 13 7 5 50 

Yüzde (%) 36 14 26 14 10 100 

Veteriner 

Fakültesi 

Gözlenen D. 37 8 2 1 2 50 

Yüzde (%) 74 16 4 2 4 100 

HemĢirelik Gözlenen D. 8 16 15 8 3 50 

Yüzde (%) 16 32 30 16 6 100 

 

Toplam 

Gözlenen D. 63 31 30 16 10 150 

Yüzde (%) 42 20,7 20 10,7 6,7 100 

Tablo 12: 30 No’lu Anket Ġfadesi ile Öğrenim Görülen Bölüme ĠliĢkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 12’de yer alan çapraz tabloya göre; en yüksek değer %74 ile veteriner fakültesi 

ile kesinlikle katılmıyorum ifadesinin kesiĢtiği hücrede gözlemlenmiĢtir. Buna göre, 

veteriner fakültesi öğrencileri diğer bölümlerdeki öğrencilere göre uzaktan eğitim 

sisteminin anatomi alanında daha uygun olduğunu düĢünmektedirler. 

3.2.Uzaktan Eğitim Sürecinde Yapılan Sınavların BaĢarıya Etkisi 

Sıra 

No 

Anket Ġfadesi 
Ortalama 

31 Uzaktan eğitimde yapılan anatomi sınavlarının belirleyici özellikte 

olduğuna inanmıyorum. 

2,72 

32 Uzaktan eğitimde anatomi sınavlarında çalıĢan-çalıĢmayan ayrımı 

yapılabileceğini düĢünmüyorum. 

2,55 

33 Uzaktan eğitimde anatomi sınavlarının adil olduğunu düĢünmüyorum, 

ödev verilerek daha verimli olabileceğini düĢünüyorum 

2,75 

Tablo 13: Uzaktan Eğitim Sürecinde Yapılan Sınavların BaĢarıya Etkisini Ölçmede 

Kullanılan Anket Ġfadelerinin Ortalama Değerleri 

 “Uzaktan eğitimde yapılan anatomi sınavlarının belirleyici özellikte olduğuna 

inanmıyorum”  ifadesindeki katılım oranı ortalama 2.72 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer 

ortalamanın altında olduğu için ankete katılan öğrencilerin, uzaktan eğitim sürecindeki 

anatomi sınavlarının belirleyici olduğunu düĢünmektedirler. 

“Uzaktan eğitimde anatomi sınavlarında çalıĢan-çalıĢmayan ayrımı yapılabileceğini 

düĢünmüyorum” ifadesindeki katılım oranı ortalama 2,55 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer 
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ortalamanın altında olduğu için ankete katılan öğrencilerin, uzaktan eğitimde anatomi 

sınavlarında çalıĢan-çalıĢmayan ayrımının yapılabileceğini düĢünmektedirler.  

“Uzaktan eğitimde anatomi sınavlarında adil olduğunu düĢünmüyorum, ödev verilerek daha 

verimli olabileceğini düĢünüyorum” ifadesindeki katılım oranı ortalama 2,75 olarak tespit 

edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın altında olduğu için ankete katılan öğrencilerin, uzaktan 

eğitimde anatomi sınavlarının adil olduğunu ve ödev verilmesine gerek olmadığını 

düĢünmektedirler.  

3.3. Öğrencilerin Uzaktan Eğitime Uyumu 

Sıra 

No 

Anket Ġfadesi 
Ortalama 

12 Ders gruplarındaki sayıların fazlalığı öğrenmeyi olumsuz etkiledi. 3,01 

17 Uzaktan eğitim anatomi alanında mesleki anlamda neleri öğrenmem 

gerektiği konusunda yeterliydi. 

3,41 

18 Derslere derste aktif katılım konusunda kendimi yetersiz hissettim. 2,47 

19 Materyallere eriĢim konusunda sıkıntı yaĢadım. 2,82 

Tablo 14: Öğrencilerin Uzaktan Eğitime Uyumunu Ölçmede Kullanılan Anket Ġfadelerinin 

Ortalama Değerleri 

“Ders gruplarındaki sayıların fazlalığı öğrenmeyi olumsuz etkiledi” ifadesindeki katılım 

oranı ortalama 3,01 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın üzerinde olduğu için 

ankete katılan öğrencilere göre, kalabalık ders grupları öğrenmelerini olumsuz etkilemiĢtir. 

“Uzaktan eğitim anatomi alanında mesleki anlamda neleri öğrenmem gerektiği konusunda 

yeterliydi” ifadesindeki katılım oranı ortalama 3,41 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer 

ortalamanın üzerinde olduğu için ankete katılan öğrencilere göre, uzaktan eğitim mesleki 

anlamda yeterli görülmüĢtür.  

“Derslere derste aktif katılım konusunda kendimi yetersiz hissettim” ifadesindeki katılım 

oranı ortalama 2,47 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın altında olduğu için ankete 

katılan öğrencilere göre, derslere derste aktif katılım sağlanmıĢtır. 

“Materyallere eriĢim konusunda sıkıntı yaĢadım” ifadesindeki katılım oranı ortalama 2,82 

olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın altında olduğu için ankete katılan öğrencilere 

göre, materyal eriĢim konusunda sıkıntı yaĢanmamıĢtır.   
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3.4. Uzaktan Eğitim Sürecinin Anatomi Dersinin Adaptasyonuna Etkisi 

Sıra 

No 

Anket Ġfadesi 
Ortalama 

21 Uzaktan eğitim okula adaptasyon sürecimi etkilediği için anatomi 

derslerinde verimliliğimi olumsuz yönde etkiledi. 

2,40 

22 Uzaktan eğitimin bireyin sosyal yönünü olumsuz etkilediği için anatomi 

öğrenimi sürecimi etkilediğini düşünüyorum. 

2,35 

Tablo 15: Uzaktan Eğitim Sürecinin Anatomi Dersinin Adaptasyonuna Etkisini Ölçmede 

Kullanılan Anket Ġfadelerinin Ortalama Değerleri 

“Uzaktan eğitim okula adaptasyon sürecimi etkilediği için anatomi derslerinde verimliliğimi 

olumsuz yönde etkiledi” ifadesine katılım oranı ortalama 2,40 olarak tespit edilmiĢtir. Bu 

değer ortalamanın altında olduğu için ankete katılan öğrenciler, uzaktan eğitimin 

adaptasyonlarının ve dersin verimliliğinin olumsuz etkilenmediklerini düĢünmektedirler. 

“Uzaktan eğitimin bireyin sosyal yönünü olumsuz etkilediği için anatomi öğrenimi sürecimi 

etkilediğini düĢünüyorum” ifadesine katılım oranı ortalama 2,35 olarak tespit edilmiĢtir. Bu 

değer ortalamanın altında olduğu için ankete katılan öğrenciler, uzaktan eğitimin öğrenim 

süreçlerini etkilemediklerini düĢünmektedirler.  

3.5. Uzaktan Eğitimde Uygulama – Materyal Eksikliğinin Anatomi Öğrenimine 

Etkisi 

Sıra 

No 

Anket Ġfadesi 
Ortalama 

24 Ġmkanlarımın kısıtlı olması anatomi derslerini takip etmekte güçlük 

yaĢamama sebep oldu. 

3,05 

25 Uzaktan eğitimi anatomi dersinin verimliliği konusunda yetersiz 

buluyorum. 

2,29 

34 Anatomi kaynaklarının uzaktan eğitimi destekleyecek yeterlilikte 

olmadığını düĢünüyorum. 

2,59 

Tablo 16: Uzaktan Eğitimde Uygulama – Materyal Eksikliğinin Anatomi Öğrenimine 

Etkisini Ölçmede Kullanılan Anket Ġfadelerinin Ortalama Değerleri 
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 “Ġmkanların kısıtlı olması anatomi derslerini takip etmekte güçlük yaĢamama sebep 

oldu” ifadesinin katılım oranı ortalama 3,05 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer 

ortalamanın üzerinde bir değer olduğu için ankete katılan öğrencilerin, kısıtlı 

imkanlar nedeni ile derslerin takibinde sıkıntı yaĢadıkları düĢünülmektedir. 

  “Uzaktan eğitimi anatomi dersinin verimliliği konusunda yetersiz buluyorum”  

ifadesinin katılım oranı ortalama 2,29 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın 

altında bir değer olduğu için ankete katılan öğrenciler, uzaktan eğitimi anatomi 

dersinin verimliliği konusunda yeterli buldukları düĢünülmektedir.  

“Anatomi kaynaklarının uzaktan eğitimi destekleyecek yeterlilikte olmadığını 

düĢünüyorum” ifadesinin katılım oranı 2,59 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer 

ortalamanın altında bir değer olduğu için ankete katılan öğrencilere göre, anatomi 

kaynaklarını uzaktan eğitimi destekleyecek yeterlilikte buldukları düĢünülmektedir.  

3.6. Görsel Metotların (Video, Resim vs.) Anatomi Dersi Ġçin Önemi              

Sıra 

No 

Anket Ġfadesi 
Ortalama 

9 Kadavra çalıĢmasının önemli bir rolü olduğu için anatomide uzaktan 

eğitim yetersizdi. 

1,92 

14 Uzaktan eğitimde video ve görsellere yeterince yer verildi. 2,63 

15 Eğitimlerin videolarla desteklenmesi olumlu yönde katkı sağladı. 2,33 

16 Uzaktan eğitimde daha çok görsel kullanılmalıydı. 2,50 

Tablo 17: Görsel Metotların (Video, Resim vs.) Anatomi Dersi Ġçin Önemini Ölçmede 

Kullanılan Anket Ġfadelerinin Ortalama Değerleri 

 

“Kadavra çalıĢmasının önemli bir rolü olduğu için anatomide uzaktan eğitim 

yetersizdi” ifadesinin katılım oranı ortalama 1,92 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer 

ortalamanın altında bir değer olduğu için ankete katılan öğrenciler, kadavra 

çalıĢmasının anatomi eğitiminde önemli bir rolü olduğunu düĢünmemektedirler ve 

uzaktan eğitimi yeterli bulmaktadırlar.  

“Uzaktan eğitimde video ve görsellere yeterince yer verildi” ifadesinin katılım oranı 

ortalama 2,63 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın altında bir değer olduğu 
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için ankete katılan öğrenciler, uzaktan eğitimde yeterince video ve görsel 

kullanılmadığını düĢünmektedirler.  

“Eğitimlerin videolarla desteklenmesi olumlu yönde katkı sağladı” ifadesinin katılım 

oranı ortalama 2,33 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın altında bir değer 

olduğu için ankete katılan öğrencilere göre, video destekli eğitimlerin uzaktan 

eğitimi olumlu yönde etkilemediğini düĢünmektedirler. Ya da uzaktan eğitimde 

yeterince video kullanılmadığı için bu oran düĢük çıkmıĢ olabilir. 

“Uzaktan eğitimde daha çok görsel kullanılmalıydı” ifadesinin katılım oranı ortalama 

2,50 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın altında bir değer olduğu için 

ankete katılan öğrencilere göre, uzaktan eğitimde kullanılan görseller yeterlidir. 

3.7. Uzaktan Eğitim Sürecinde Anatomi Dersi Ġçin Öğrencilerin BakıĢ Açısı 

Sıra 

No 

Anket Ġfadesi 
Ortalama 

1 Anatomi dersleri ilgimi çekiyor. 2,29 

2 Uzaktan eğitimde anatomi derslerine severek katıldım. 2,82 

3 Uzaktan eğitimde anatomi dersleri verimli geçti. 3,27 

4 Uzaktan eğitimde anatomi derslerine katılım oranları iyiydi. 2,69 

5 Uzaktan eğitimde katılım zorunluluğu olmasa da anatomi 

dersine katılırdım. 

2,55 

11 Örgün eğitime geçildiği zaman uygulamalı anatominin tekrarı 

bizler için faydalı olacaktır. 

2,19 

27 Uzaktan eğitim sistemi ve pandemi döneminde anatomi 

derslerinde   güçlük yaĢadığım için okulu dondurmayı 

düĢündüm. 

3,61 

29 Daha önceki eğitim hayatımı göz önüne aldığımda anatomide 

yüz yüze eğitimdeki eksikliği hissettim. 

2,23 

Tablo 18: Uzaktan Eğitim Sürecinde Anatomi Dersi Ġçin Öğrencilerin BakıĢ Açısını 

Ölçmede Kullanılan Anket Ġfadelerinin Ortalama Değerleri 
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 “Anatomi dersi ilgimi çekiyor” ifadesinin katılım oranı ortalama 2,29 olarak tespit 

edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın altında bir değer olduğu için ankete katılan 

öğrencilerin, anatomi dersine Çok fazla ilgi duymadıkları söylenebilir. 

 “Uzaktan eğitimde anatomi dersine severek katıldım” ifadesinin katılım oranı 

ortalama 2,82 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın altında bir değer olduğu 

için ankete katılan öğrencilerin, uzaktan eğitim sürecinde anatomi derslerine severek 

katılmadıkları düĢünülmektedir. 

 “Uzaktan eğitimde anatomi dersleri verimli geçti” ifadesinin katılım oranı ortalama 

3,27 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın üzerinde bir değer olduğu için 

ankete katılan öğrencilere göre, uzaktan eğitim sürecinde anatomi derslerini verimli 

buldukları düĢünülmektedir.   

 “Uzaktan eğitimde anatomi derslerine katılım oranları iyiydi” ifadesinin katılım 

oranı ortalama 2,69 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın altında bir değer 

olduğu için ankete katılan öğrencilere göre, uzaktan eğitimde anatomi derslerine 

katılım oranının düĢük olduğu söylenebilir. 

 “Uzaktan eğitimde katılım zorunluluğu olmasa da anatomi derslerine katılırdım” 

ifadesinin katılım oranı ortalama 2,55 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın 

altında bir değer olduğu için ankete katılan öğrencilerin, uzaktan eğitimde derslere 

katılım zorunluluğu olduğu için anatomi dersine katıldıkları düĢünülmektedir. 

 “Örgün eğitime geçildiği zaman uygulamalı anatominin tekrarı bizler için faydalı 

olacaktır” ifadesinin katılım oranı ortalama 2,19 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer 

ortalamanın altında bir değer olduğu için ankete katılan öğrencilere göre, örgün 

eğitime geçiĢte uygulamalı anatominin tekrarına gerek duyulmadığı 

düĢünülmektedir. 

 “Uzaktan eğitim sistemi ve pandemi döneminde anatomi derslerinde güçlük 

yaĢadığım için okulu dondurmayı düĢündüm” ifadesinin katılım oranı ortalama 3,61 

olarak tespit edilmiĢtir. Bu değer ortalamanın üzerinde bir değer olduğu için ankete 

katılan öğrencilerin, uzaktan eğitim sistemi ve pandemi dönemine yönelik 

yaĢadıkları sıkıntılardan dolayı okulu dondurmayı düĢündükleri söylenebilir. 
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 “Daha önceki eğitim hayatımı göz önüne aldığımda anatomide yüz yüze eğitimdeki 

eksikliği hissettim” ifadesinin katılım oranı ortalama 2,23 olarak tespit edilmiĢtir. Bu 

değer ortalamanın altında bir değer olduğu için ankete katılan öğrencilerin, yüz yüze 

eğitimdeki eksikliği hissetmedikleri düĢünülmektedir.  
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4. TARTIġMA 

AraĢtırmamıza katılan öğrencilerin genel olarak anatomi dersinin uzaktan eğitim ile 

verilmesini faydalı buldukları tespit edilmiĢtir. Bunun yanında öğrencilerin büyük bir 

bölümünün uzaktan eğitim ile verilen anatomi derslerinin verimli geçtiğini 

düĢündükleri bulunmuĢ, öğrencilerin uzaktan eğitim sürecinde dersleri takip etme 

konusunda önemli bir sorunla karĢılaĢmadıkları tespit edilmiĢtir. Uzaktan eğitim 

sürecinde derslerin verimli geçmesinin ve öğrencilerin dersleri takip etme sürecinde 

ciddi sorun yaĢamamalarının temelinde üniversitenin uzaktan eğitim alt yapısının 

geliĢmiĢ olmasının yattığı düĢünülebilir. Literatürde bu alanda yapılan benzer 

çalıĢma sonuçları da pandemi sürecinde uzaktan eğitim alt yapısı güçlü olan eğitim 

kurumlarında öğrencilerin derslerde ciddi sorunlar yaĢamadıkları, ders verimlerinin 

ve akademik baĢarı düzeylerinin yüksek olduğu rapor edilmiĢtir (Clark vd., 2021; 

Motz vd., 2021). 

Elde ettiğimiz bulgulara göre öğrencilerin “Uzaktan eğitim anatomi dersinin 

öğrenme tekniği için uygundu” görüĢüne katılma düzeylerinin demografik 

değiĢkenlere göre bazı farklılıklar gösterdiği bulunmuĢtur. Öğrenim görülen bölüm 

değiĢkenine göre ele alındığı zaman diğer bölümlerdeki öğrenciler ile kıyaslandığı 

zaman veterinerlik bölümü öğrencilerinin uzaktan eğitimi anatomi ders tekniği 

açısından daha fazla yeterli bulduğu tespit edilmiĢtir. Buna karĢılık öğrencilerin 

uzaktan eğitimi anatomi ders tekniği açısından uygun görme düzeylerinin cinsiyet, 

yaĢ grubu ve öğrenim görülen sınıf değiĢkenlerine göre anlamlı farklılık 

göstermediği belirlenmiĢtir. Veterinerlik bölümü öğrencilerin uzaktan eğitimde 

dersleri anatomi için uygun görmelerinin temelinde bu derse iliĢkin uzaktan eğitim 

dokümanlarının yeterli düzeyde olmasının yattığı düĢünülebilir. 

Levent Kasap (2021) tarafından bu konuda yapılan benzer bir çalıĢmada pandemi 

sürecinde yürütülen uzaktan eğitim faaliyetlerinde teorik derslerin iĢlenmesinde ciddi 

sorun yaĢanmadığı, uygulamaları derslerin iĢleniĢinde öğretim üyelerinin deneyim 

eksikliğinden kaynaklanan sorunlar görüldüğü bulunmuĢtur. Aynı çalıĢmada uzaktan 

eğitimin uygulamalı derslere uygun olma düzeyinin bölüm değiĢkenine göre farklılık 

gösterdiği belirtilmiĢtir. Zan ve Umut-Zan (2020) tarafından yapılan ve araĢtırma 
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sonuçları ile benzerlik gösteren baĢka bir çalıĢmada pandemi sürecinde öğrencilerin 

uzaktan eğitimi etkin ve verimli bir araç olarak değerlendirdikleri tespit edilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda öğrencilerin “Uzaktan eğitimde anatomi dersini verimli bir Ģekilde 

aldığımı düĢünüyorum” görüĢüne katılma düzeylerinin cinsiyetlerine, yaĢ gruplarına, 

öğrenim görülen sınıf değiĢkenlerine göre anlamlı farlılık göstermediği bulunmuĢtur. 

Bu sonucun ortaya çıkmasının temelinde öğrenciler açısından genel anlamda uzaktan 

eğitim sürecinin verimli geçmesinin yattığı düĢünülebilir. Buna karĢılık öğrencilerin 

“Uzaktan eğitimde anatomi dersini verimli bir Ģekilde aldığımı düĢünüyorum” 

görüĢüne katılma düzeylerinin öğrenim gördükleri bölüme göre anlamlı farklılık 

gösterdiği bulunmuĢ, bu ifadeye diğer bölümlerde öğrenim gören öğrenciler ile 

kıyaslandığı zaman veteriner fakültesi öğrencilerinin daha fazla katıldığı tespit 

edilmiĢtir. Literatürde yer alan çalıĢmalarda uzaktan eğitimin verimli geçme 

düzeyinin öğrenim görülen bölüm değiĢkenine göre incelendiği araĢtırmaların sınırlı 

olduğu görülmektedir. Buna karĢılık özellikle yükseköğretim kademesi üzerinde 

yürütülen çalıĢmalarda pandemi sürecinde genel olarak derslerin verimli geçtiği 

rapor edilmiĢtir (Selvaraj vd, 2021; Tanveer vd., 2020; ġenol vd., 2021; Mahyoob, 

2021). 

Elde ettiğimiz bulgulara göre öğrencilerin “Uzaktan eğitim sürecinde dersleri takip 

etmekte zorluk yaĢadım” görüĢüne katılma düzeylerinin cinsiyet, öğrenim görülen 

bölüm ve sınıf değiĢkenlerine göre anlamlı farklılık göstermediği, buna karĢılık yaĢ 

grubu değiĢkenine göre anlamlı farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir. Bu sonucun 

ortaya çıkmasının temelinde yaĢ gruplarına göre öğrencilerin ders araçlarını 

kullanma becerileri arasında anlamlı farklılık olmasının yattığı düĢünülebilir. Bu 

konuda yapılan çalıĢmalarda demografik değiĢkenlerden ziyade öğrencilerin uzaktan 

eğitim sürecinde sorun yaĢamalarının temelinde teknik donanım yetersizliği ve 

internet araçlarından kaynaklanan sorunların geldiği bulunmuĢtur (Özüdoğru, 2021; 

Doyumağaç vd., 2021; Bdair, 2021). YaĢ grubunun uzaktan eğitim hakkındaki 

görüĢler üzerindeki etkilerinin ele alındığı sınırlı sayıda çalıĢmada ise öğrencilerin 

yaĢ gruplarına göre uzaktan eğitime yönelik hazır bulunuĢluk düzeylerinin anlamlı 

farklılık gösterdiği bulunmuĢ, bu durumun da uzaktan eğitime yönelik öğrenci 

tutumlarını etkilediği belirtilmiĢtir (Arslan ve Korkmaz, 2019). 
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ÇalıĢmamızda öğrencilerin “Uzaktan eğitimin anatomi için öğrenme sürecini 

olumsuz yönde etkilediğini düĢünüyorum” görüĢüne katılma düzeylerinin cinsiyet, 

yaĢ grubu ve öğrenim görülen sınıf değiĢkenlerine göre anlamlı farklılık 

göstermediği, buna karĢılık söz konusu görüĢe katılma düzeyinin öğrenim görülen 

bölüm değiĢkenine göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuĢtur. Öğrenim görülen 

bölüm değiĢkenine göre elde edilen sonular değerlendirildiği zaman, diğer 

bölümlerde öğrenim gören öğrenciler ile kıyaslandığı zaman veteriner fakültesi 

öğrencilerinin uzaktan eğitimin anatomi için öğrenme sürecini olumsuz etkilediğini 

düĢünmedikleri görülmüĢtür. Bu sonucun ortaya çıkmasının temelinde diğer 

bölümler ile kıyaslandığı zaman veterinerlik bölümünde yürütülen derslerde uzaktan 

eğitim süreci ile uyumlu ders araçlarının daha fazla olmasının yattığı düĢünülebilir. 

Yıldız (2016) tarafından bu konuda yapılan benzer bir çalıĢmada da üniversite 

öğrencilerinin uzaktan eğitime yönelik olumlu ve olumsuz tutuma sahip olma 

durumlarının cinsiyete göre farklılaĢmadığı, buna karĢılık öğrenci tutumlarının 

öğrenim görülen bölüm değiĢkenine göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuĢtur. 

ÇalıĢmamızda öğrencilerin “Uzaktan eğitim sisteminin anatomi alanına uygun 

olmadığını düĢünüyorum” görüĢüne katılma düzeylerinin cinsiyet, yaĢ grubu ve 

öğrenim görülen sınıf değiĢkenlerine göre anlamlı farklılık göstermediği, buna 

karĢılık söz konusu görüĢe katılma düzeyinin öğrenim görülen bölüm değiĢkenine 

göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuĢtur. Öğrenim görülen bölüm değiĢkenine 

göre elde edilen sonular değerlendirildiği zaman, diğer bölümlerde öğrenim gören 

öğrenciler ile kıyaslandığında veteriner fakültesi öğrencilerinin uzaktan eğitimi 

anatomi dersi için daha uygun düĢündükleri tespit edilmiĢtir. Bölümler arasında 

anlamlı farklılık olmasının temelinde bölümlere göre uzaktan eğitimde kullanılan 

ders içeriklerinin ve ders materyallerinin birbirinden farklı olmasının yattığı 

düĢünülebilir. Bu görüĢü destekleyen benzer bir çalıĢmada da lisans eğitiminde 

kullanılan uzaktan eğitim materyallerinin bölümlere göre farklılık gösterdiği rapor 

edilmiĢtir (Can, 2020). Bunun yanında yapılan bazı çalıĢmalarda gerek öğretmenlerin 

gerekse öğretim elemanlarının öğrenim gördükleri ya da görev yaptıkları bölümlere 

göre uzaktan eğitime yönelik tutumlarının farklılaĢtığı belirtilmektedir (Doğan, 2013; 

Yılmaz vd., 2019). 
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YapmıĢ olduğumuz bu araĢtırmada öğrencilerin uzaktan eğitim sürecinin sınav baĢarı 

üzerindeki etkilerine iliĢkin görüĢleri incelendiği zaman, ölçekten alınan puanların 

orta düzeyde olduğu görülmüĢtür. Bu kapsamda öğrencilerin uzaktan eğitimin 

akademik baĢarı düzeyini orta düzeyde etkilediğini düĢündükleri sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Bu sonucun ortaya çıkmasının temelinde yüz yüze eğitimde olduğu gibi 

uzaktan eğitim sürecinde ölçme ve değerlendirme süreçlerinin objektif olmamasının 

yattığı düĢünülebilir. Bu görüĢü destekleyen ve üniversite öğrencileri üzerinde 

yürütülen bir çalıĢmada öğrencilerin pandemi sürecinde sınav değerlendirmelerinin 

tarafsız olmadığını düĢündükleri bulunmuĢtur (Zan ve Umut-Zan, 2020). Buna 

karĢılık literatürde uzaktan eğitimin öğrencilerin akademik baĢarı düzeylerini olumlu 

yönde etkilediğini ortaya koyan araĢtırma bulguları da mevcuttur (Jaggars ve Xu, 

2016; Kauffman, 2015; Ulum, 2022; Urtel, 2008). 

Elde ettiğimiz bulgulara göre öğrencilerin uzaktan eğitime uyum sağlama süreçlerine 

iliĢkin bulgular incelendiği zaman, öğrencilerin materyallere eriĢim sürecinde sorun 

yaĢadıkları, buna paralel olarak derslere aktif katılım konusunda kendilerini yetersiz 

gördükleri tespit edilmiĢtir. Bunun yanında öğrencilerin genel olarak uzaktan eğitim 

ile verilen derslerin anatomi öğrenmek için yeterli olduğunu düĢündükleri 

bulunmuĢtur. Öğrencilerin özellikle derse aktif katılım konusunda sorun 

yaĢamalarının temelinde öğrencilerin büyük bir bölümünün daha önce uzaktan eğitim 

deneyimi olmamasının yattığı düĢünülebilir. Bu konuda üniversite öğrencileri 

üzerinde yürütülen benzer bir çalıĢmada da öğrencilerin %61 gibi önemli bir 

bölümünün pandemi sürecinde uzaktan eğitim uygulamalarına aktif katılım 

konusunda sorun yaĢadıkları bulunmuĢtur (Zan ve Umut-Zan, 2020).  

Elde ettiğimiz bulgulara göre öğrencilerin uzaktan eğitim sürecinde derse adapte 

olma düzeylerine iliĢkin bulgular incelendiği zaman, öğrencilerin “Uzaktan eğitim 

okula adaptasyon sürecimi etkilediği için anatomi derslerinde verimliliğimi olumsuz 

yönde etkiledi” ve “Uzaktan eğitimin bireyin sosyal yönünü olumsuz etkilediği için 

anatomi öğrenimi sürecimi etkilediğini düĢünüyorum” görüĢlerine katılma 

düzeylerinin düĢük olduğu bulunmuĢtur. Bu kapsamda öğrencilerin uzaktan eğitim 

sürecinde anatomi dersine adaptasyon sağlama konusunda ciddi sorun yaĢamadıkları 

tespit edilmiĢtir. Bu konuda yapılan benzer bir çalıĢmada pandemi sürecinde uzaktan 
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eğitim uygulamalarına uyum sağlama düzeyinin yüksek olduğu bulunmuĢtur (Alper, 

2020; Ġlker-Kerkez ve Soy, 2022). Yapılan bazı çalıĢmalarda ise özellikle alt yapı ve 

internet kaynaklı sorunların öğrencilerin pandemi sürecinde uzaktan eğitime 

adaptasyon süreçlerini olumsuz yönde etkilediği rapor edilmiĢtir (Avcı ve Akdeniz, 

2021).  

Bu konuda yapılan bazı araĢtırmalarda ise özellikle pandemi sürecinde hızlı bir 

Ģekilde uzaktan eğitime geçilmesinin öğrencilerin adaptasyon sorunu yaĢamalarına 

neden olduğu, bu kapsamda öğrencilerin büyük bir bölümünün uzaktan eğitime 

adaptasyon ve hazırbulunuĢluk düzeylerinin orta seviyede olduğu rapor edilmiĢtir 

(Talan, 2021; Uyar ve Karakuyu, 2020; Akyüz ve Numanoğlu, 2020). Bilindiği gibi 

pandemi sürecinde öğrencilerin yaĢadıkları bölgelere göre internete eriĢim 

konusunda sorun yaĢama düzeyleri birbirinden farklıdır. Bu kapsamda yapılan bu 

çalıĢmada ulaĢılan sonuçlar ile literatürde yer alan araĢtırma bulguları arasında bazı 

tutarsızlıklar olmasının temelinde araĢtırmaların yapıldığı öğrenci gruplarının farklı 

bölgelerde yaĢamalarının yattığı düĢünülebilir. 

Yapılan bu araĢtırmaya katılan öğrencilerin uzaktan eğitim sürecinde materyal 

eksikliği yaĢamalarının ders üzerindeki etkilerine iliĢkin görüĢleri incelendiği zaman, 

öğrencilerin “Ġmkanlarımın kısıtlı olması anatomi derslerini takip etmekte güçlük 

yaĢamama sebep oldu”, “Uzaktan eğitimi anatomi dersinin verimliliği konusunda 

yetersiz buluyorum” ve “Anatomi kaynaklarının uzaktan eğitimi destekleyecek 

yeterlilikte olmadığını düĢünüyorum” görüĢlerine orta düzeyde katıldıkları 

bulunmuĢtur. Bu kapsamda uzaktan eğitim sürecinde öğrencilerin materyal eksikliği 

yaĢamalarının anatomi dersinde verimliliği azaltan bir unsur olduğu tespit edilmiĢtir. 

Ancak elde edilen sonuçlar değerlendirildiği zaman öğrencilerin tamamının ciddi bir 

materyal eksikliği sorunu yaĢamadıkları görülmüĢtür.  

AraĢtırmamızda ulaĢılan bu sonuçların genel anlamda literatürde yer alan ve farklı 

bölümlerde öğrenim gören öğrenciler üzerinde gerçekleĢtirilen çalıĢmalarda ulaĢılan 

bulgular ile paralellik gösterdiği görülmektedir. Can (2020) tarafından yapılan benzer 

bir çalıĢmada pandemi sürecinde uzaktan eğitimin öğrenciler üzerindeki etkileri 

incelenmiĢ, özellikle teknik donanım ve materyal eksikliğinin ders iĢleme süreçlerini 

olumsuz yönde etkilediği bulunmuĢ, bu kapsamda uzaktan eğitimin verimli 
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olabilmesi için öncelikli olarak teknik alt yapı ile materyal eksikliği sorunlarının 

çözülmesi gerektiği belirtilmiĢtir. Erfidan (2019) tarafından hu konuda yapılan bir 

çalıĢmada uzaktan eğitim sürecinde öğrencilerin yaygın olarak karĢılaĢtıkları 

sorunların incelenmesi amaçlanmıĢ, söz konusu çalıĢmada hem öğrencilerin hem de 

öğretim elemanlarının uzaktan eğitim sürecinde ciddi sorunlar yaĢadıkları 

bulunmuĢtur. Söz konusu çalıĢmada özellikle teknik alt yapı eksikliğinden 

kaynaklanan sorunların uzaktan eğitim sürecini olumsuz yönde etkilediği görülmüĢ, 

bu kapsamda uzaktan eğitim sürecinde yaĢanan sorunların en aza indirilmesi için 

öncelikli olarak teknik alt yapının geliĢtirilmesi gerektiğine vurgu yapılmıĢtır.  

Demir-Öztürk ve Eren (2021) tarafından yapılan ve yürütülen bu çalıĢmada elde 

edilen sonuçlar ile paralellik gösteren farklı bir çalıĢmada internet ya da teknik alt 

yapı ile iliĢkili sorunların uzaktan eğitimi olumsuz yönde etkilediği, bunun yanında 

öğrencilerin derslerde kullandıkları materyallerin de uzaktan eğitime yönelik 

görüĢler üzerinde belirleyici olduğu bulunmuĢtur. Söz konusu çalıĢmada öğrencilerin 

internete kolay eriĢebildikleri materyallere sahip olmalarının uzaktan eğitime yönelik 

görüĢlerini olumlu yönde etkilediği tespit edilmiĢtir. Yağan (2021) tarafından bu 

konuda yürütülen diğer bir çalıĢmada üniversite öğrencilerinin özellikle teknik alt 

yapı ve internet eriĢimi gibi konularda sorunlar yaĢadıkları bulunmuĢ, söz konusu 

sorunlara paralel olarak öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik tutumlarının olumsuz 

olduğu tespit edilmiĢtir. Dinç (2021) tarafından bu konuda yapılan diğer bir 

çalıĢmada ise öğrencilerin pandemi sürecinde teknik alt yapı eksikliği nedeniyle 

uzaktan eğitime eriĢim konusunda sorun yaĢadıkları bulunmuĢ, öğrencilerin alt yapı 

eksikliği nedeniyle sorun yaĢama düzeylerinin yaĢadıkları yerleĢim yerlerine göre 

farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Bu kapsamda kırsal bölgelerde yaĢaya öğrenciler ile 

kıyaslandığı zaman büyükĢehirlerde yaĢayan öğrencilerin uzaktan eğitim sürecinde 

alt yapı sorunu yaĢama düzeylerinin daha düĢük olduğu, buna paralel olarak uzaktan 

eğitime yönelik tutumlarının daha olumlu olduğu tespit edilmiĢtir.  

AraĢtırmamıza göre öğrencilerin uzaktan eğitimde görsel kullanılmasının önemine 

iliĢkin görüĢleri incelendiği zaman, öğrencilerin uzaktan eğitim sürecinde video ve 

resim gibi görsel unsurlara yeterli düzeyde yer verildiğini düĢündükleri tespit 

edilmiĢtir. Video içeriklerinin uzaktan eğitim uygulamalarının daha verimli 
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geçmesine katkı sağladığı bilinmektedir (Eren-Saraç vd., 2011; Kocatürk-Kapucu ve 

Adnan, 2018). Bunun yanında uzaktan eğitimde video kullanılmasının öğrenciler ile 

etkileĢimi artırdığı görülmektedir (Özarslan vd., 2007). Bu kapsamda uzaktan eğitim 

sürecinde anatomi derslerinde video ve diğer görsellere yer verilmesinin öğrenci 

baĢarısı olumlu yönde etkileyeceği söylenebilir. 

ÇalıĢmamızda öğrencilerin uzaktan eğitim sürecinde anatomi dersinin iĢleniĢine 

iliĢkin genel görüĢleri incelendiği zaman, öğrencilerin pandemi sürecinde uzaktan 

eğitim uygulamalarını verimli buldukları, öğrencilerin derse katılımlarını yüksek 

olduğu, buna karĢılık bazı öğrencilerin uzaktan eğitimle anatomi dersini öğrenmede 

güçlük çektiği için kayıt dondurmayı düĢündükleri sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

AraĢtırmada ulaĢılan bu sonuçlar değerlendirildiği zaman pandemi sürecinde 

öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik tutumlarının genel anlamda olumlu olduğu 

söylenebilir. Bunun temelinde uzaktan eğitimin zaman ve mekândan bağımsız olarak 

yürütülmesinin ve öğrenciler için dersleri sıkıcı olmaktan çıkarmasının yattığı 

düĢünülebilir. Bu konuda yürütülen benzer çalıĢmalarda da uzaktan eğitime yönelik 

öğrenci tutumlarının genellikle olumlu yönde olduğu belirtilmektedir (Serhan, 2020; 

Unger ve Meiran, 2020; Ġsmaili, 2020; Wijaya vd., 2020). 
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5. SONUÇ ve ÖNERĠLER 

Uzaktan eğitim sürecinde anatomi dersinin iĢleniĢi hakkındaki öğrenci görüĢlerinin 

ele alındığı bu çalıĢmada öğrencilerin anatomi dersinin uzaktan verilmesinin faydalı 

olduğunu düĢündükleri, derslerin genel anlamda verimli geçtiği, teknik alt yapı 

kaynaklı sorun yaĢamayan öğrencilerin derse adaptasyonlarının yüksek olduğu 

bulunmuĢtur. AraĢtırmada ulaĢılan bu sonuçların literatür ile paralellik gösterdiği 

görülmüĢtür. Öğrencilerin görüĢlerine göre anatomi dersinin uzakta eğitim ile 

verilmesinin mümkün olduğu, uzaktan eğitim ile verilen anatomi dersinin de öğrenci 

geliĢimine katkı sağladığı tespit edilmiĢtir. Bunun yanında öğrencilerin uzaktan 

eğitim süreçlerine iliĢkin görüĢlerinin özellikle öğrenim gördükleri bölüm 

değiĢkenine göre farklılık gösterdiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  Literatürde bu konuda 

yapılan çalıĢmalarda da bölüm değiĢkeninin uzaktan eğitme yönelik öğrenci 

görüĢlerini etkilediği görülmüĢtür. Bölüm unsurunun uzaktan eğitime yönelik tutum 

ve görüĢleri etkilemesinin temelinde uzaktan eğitim sürecinde kullanılan ders 

materyallerinin bölümlere göre bazı farklılıklar göstermesinin yattığı düĢünülebilir. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin genel olarak uzaktan eğitim sürecinde anatomi 

dersini takip etme konusunda sorunlar yaĢamadıkları bulunmuĢ, bazı öğrencilerin ise 

ders iĢleme süreçlerine adapte olamadıkları için kayıt dondurmayı düĢündükleri 

görülmüĢtür. Ancak uzaktan eğitimde sorun yaĢayan öğrenci oranının düĢük düzeyde 

olduğu gözlenmiĢtir. Uzaktan eğitim sürecinde derslerin verimli geçmesinin ve 

öğrencilerin derslere kolayca uyum sağlamalarının temelinde üniversitenin uzaktan 

eğitim alt yapısının güçlü olmasının yattığı düĢünülmüĢtür. AraĢtırmada ulaĢılan bu 

sonular ıĢığında bu konuda araĢtırmalar yapacak kiĢiler ile uygulayıcılara aĢağıdaki 

önerilerde bulunulabilir; 

1.Yapılan bu çalıĢmada öğrencilerin anatomi dersinin iĢleniĢ süreçlerine iliĢkin 

görüĢlerinin öğrenim gördükleri bölüm değiĢkenine göre anlamlı farklılık gösterdiği 

bulunmuĢtur. Bu durum bazı bölümlerde öğrenim gören öğrencilerin farklı 

nedenlerden dolayı uzaktan eğitim sürecinde birtakım sorunlar yaĢadıklarını 

göstermektedir. Bu noktada farklı bölümlerde öğrenim gören öğrencilerin uzaktan 

eğitim sürecinde karĢılaĢtıkları sorunların incelendiği çalıĢmalar yapılabilir, ortaya 
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çıkan sonuçlara göre öğrencilerin yaĢadıkları sorunları en aza indirmeye yönelik 

önlemler alınabilir. 

2.Uzaktan eğitim sürecinin uygulamalı derslerdeki etkilerine iliĢkin daha geniĢ 

kapsamlı çalıĢma bulgularına ulaĢabilmek için farklı uygulamaları derslerde 

öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik tutum, algı ve görüĢlerinin incelendiği 

çalıĢmalar yapılabilir. 

3.Uzaktan eğitim süreci dersi yürütmekle görevli personel ile öğrenci arasındaki 

iletiĢimi ortadan kaldırmayan, hatta bazı çalıĢmalara göre öğretmen ve öğrenci 

arasındaki etkileĢimi arttıran bir eğitim modelidir. Bunun yanında öğretim elemanları 

dersleri yürütmekle görevli olan bireyler oldukları için ders iĢleme sürecinde 

karĢılaĢılan sorunları da yakından bilen kiĢilerdir. Bu noktada uzaktan eğitim 

sürecinde anatomi derslerinin daha verimli geçmesi için uzaktan eğitime iliĢkin 

öğretici görüĢlerinin ele alındığı çalıĢmalar yapılabilir. 

4.Gerek yapılan bu çalıĢmada ulaĢılan sonuçlar gerekse de literatürde yer alan 

araĢtırma bulguları bazı öğrencilerin internet eriĢimi ya da teknik alt yapı yetersizliği 

gibi nedenlerle uzaktan eğitim sürecine aktif katılım sağlamadıklarını 

göstermektedir. Bu noktada öğrencilerin hem teorik hem de uygulamaları derslerden 

geri kalmamaları adına internet ya da teknik alt yapı kaynaklı olarak yaĢadıkları 

sorunları en aza indirmeye yönelik düzenlemeler yapılabilir. 

5.Pandemi sürecinde öğrencilerin ikamet ettikleri yerleĢim yerlerine geri döndüğü 

görülmüĢtür. Bu durum uzaktan eğitim sürecini de farklı açılardan etkilemiĢtir. 

Özellikle bulunduğu yerleĢim yerinin özellikleri nedeniyle internet eriĢimi olmayan 

öğrenciler uzaktan eğitim sürecinden olumsuz yönde etkilenmiĢtir. Ġnsanoğlunun 

tarihin her döneminde pandemiler ile mücadele ettiği görülmektedir. Dolayısıyla 

gelecek yıllarda da küresel düzeyde pandemi ortaya çıkmasının eğitim sistemlerini 

olumsuz yönde etkilememesi için ülke genelinde uzaktan eğitim alt yapısını 

güçlendirmeye yönelik çalıĢmalar yapılabilir. Bunun yanında yapılan literatür 

taraması sonunda üniversite öğrencilerinin pandemi sürecinde uzaktan eğitime eriĢim 

konusunda sorun yaĢama düzeylerinin yaĢadıkları yerleĢim yerine göre incelenmesi 

görülmüĢtür. Bu kapsamda farklı bölgelerde ve yerleĢim yerlerinde yaĢayan 
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üniversite öğrencilerinin uzaktan eğitim sürecinde sorun yaĢama düzeylerinin 

karĢılaĢtırıldığı çalıĢmalar yapılabilir. 

6.Pandemi süreci sadece yükseköğretim kurumlarında öğrenim gören öğrencileri 

değil, aynı zamanda daha alt eğitim kademelerinde öğrenim gören öğrencilerin de 

eğitim hayatlarını olumsuz yönde etkilemiĢtir. Bu süreçte uzaktan eğitim 

uygulamalarının daha verimli geçmesi için özellikle ilkokul kademesinde internet 

eriĢimi konusunda sorun yaĢayan öğrencilere tablet dağıtıldığı görülmüĢtür. Ancak 

yükseköğretim kademesinde yer alan öğrencilere yönelik olarak bu tür 

düzenlemelerin yetersiz olduğu göze çarpmaktadır. Bu kapsamda uzaktan eğitim 

sürecinde yükseköğretim kurumlarında öğrenim gören öğrencilere ders materyali 

sağlamaya yönelik düzenlemeler yapılabilir. 

7.Türkiye’de bazı üniversitelerin pandemi süreci öncesinde de uzaktan eğitim alt 

yapısına önem verdiği ve birçok alanda uzaktan eğitim programı açtığı bilinmektedir. 

Bu durum Ģüphesiz ki pandemi sürecinde öğrencilerin sorun yaĢama düzeylerinin 

öğrenim görülen üniversite değiĢkenine göre farklılaĢmasına neden olmuĢtur. Buna 

karĢılık yapılan literatür taraması sonunda öğrenim görülen üniversite değiĢkenine 

göre öğrencilerin uzaktan eğitim sürecinde sorun yaĢama düzeylerinin incelendiği 

çalıĢmaların sınırlı olduğu görülmüĢtür. Bu kapsamda üniversite öğrencilerinde 

öğrenim görülen üniversite değiĢkenine göre uzakta eğitimde sorun yaĢama 

düzeyinin incelendiği çalıĢmalar yapılabilir. Böylelikle üniversitelerin uzaktan eğitim 

sürecinde karĢılaĢtıkları sorunlara yönelik olarak daha geniĢ kapsamlı araĢtırma 

sonuçlarına ulaĢılabilir. 
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